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Abstract:​ This study investigates the effectiveness of two 
navigation systems, menu-based and search-based 
on e-commerce websites, with a focus on how they 
impact users’ ability to efficiently find information. 
As digital services become increasingly integrated 
into our life, understanding how users interact with 
different navigation models is essential for user 
experience and usability. The study uses a 
mixed-methods approach, combining observed 
usability tests, structured interviews and a survey. 
The study was conducted on Zalando which has both 
navigation systems. Participants completed a series 
of tasks using both methods. The results show 
differences in efficiency and user satisfaction 
depending on the navigation method and the user’s 
experience. The findings also suggest that user 
preferences in everyday navigation do not always 
align with actual task efficiency. By applying 
theoretical frameworks such as Wilson’s model of 
information behavior and Bates’ berrypicking 
model, the study offers a deeper understanding of 
how navigation choices interact with cognitive 
processes. The results contribute to the field of 
information architecture and user-centered design by 
offering practical insights for optimizing navigation 
structures on e-commerce websites.  
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1 Introduktion 

Denna studie har för avsikt att undersöka två navigationssystem inom 
e-handelswebbplatser. De två navigationssystemen i fråga är menybaserad och 
sökbaserad navigation, och dess inverkan på hur effektiva de är i syfte att hitta 
och ta fram relevant information. Guldbrand och Englund Hjalmarsson (2020, 
s. 49) påpekar att en svaghet som idag finns inom nätmedia är att det kan vara 
svårt för användare att få en tydlig överblick av en webbplats innehåll. 
Författarna Tidwell et al. (2020, Kapitel 3) menar att en användare bör ges 
förståelse för hur uppgifter kan utföras, hur de kan orientera sig samt vilken 
struktur innehållet och dess funktioner har. Ett navigationssystem syftar till att 
hjälpa användare att förstå informationsutrymmet som de befinner sig i 
(Tidwell et al., 2020, Kapitel 3).​
​
Enligt Guldbrand och Englund Hjalmarsson (2020, s. 51) bör alla webbplatser 
ha ett navigationsverktyg som ger användarna förståelse för webbplatsens 
gränssnitt. Vidare menar Guldbrand och Englund Hjalmarsson (2020, s. 51) att 
navigationssystem underlättar orienteringen på en webbplats, samt underlättar 
för användare att lära sig dess funktioner samt vilket innehåll som finns. Det 
finns olika navigationsmodeller som kan användas för att strukturera en 
webbplats (Arvola, 2020, Kapitel 5). Valet av modell har betydande inverkan 
på användarens interaktion med den digitala plattformen samt på effektiviteten 
i informationssökning (Arvola, 2020, Kapitel 5). ​
​
Andersson et al. (2024, s. 10) redogör i rapporten “Svenska och internet 2024” 
att majoriteten av den svenska befolkningen över 15 år använder internet 
dagligen. Med ett ökat användande av digitala tjänster är det därför viktigt att 
förstå hur navigationsmetoder påverkar användarnas beteende online, 
tidsåtgång och deras kognitiva belastning som kan tillkomma. Kognitiv 
belastning innebär hur hjärnan tar till sig och behandlar information, samt hur 
mycket påverkan de har på en individ (Sweller, 2011, Kapitel 2). Denna studie 
syftar till att studera effektiviteten hos menybaserad respektive sökbaserad 
navigation på e-handelswebbplatser, med ett särskilt fokus på 
informationssökning. Tidigare forskning kring effektivitet vid navigation har 
gjorts av Diwandari och Hidayat (2021). I deras studie redogör de för att 
individers beteende är en viktig faktor som påverkar effektiviteten vid 
informationssökning. I den här studien jämförs effektiviteten vid menybaserad 
och sökbaserad navigation som möjliggör en snabbare och mer effektiv 
informationsinhämtning.​
​
Ett exempel av tidigare forskning visar att användare ofta formulerar sina 
söktermer utifrån ett naturligt språk, vilket kan skapa utmaningar vid 
fritextsökning (Gnoli et al., 2024). Eftersom naturligt språk är präglat av 
tvetydighet, synonymer och kontextberoende uttryck, riskerar användare att få 
irrelevanta träffar eller missa relevant information, vilket i sin tur kan leda till 
frustration och att sökningen avbryts. Detta belyser vikten av att undersöka inte 
bara effektiviteten hos de två navigationsmetoderna var för sig, utan även hur 
deras användbarhet varierar beroende på användarens språkförmåga, erfarenhet 
samt kontext. Genom att analysera hur menybaserad och sökbaserad navigation 
påverkar användares informationssökning och upplevelse, syftar denna studie 
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till att bidra med praktiskt tillämpbar kunskap som kan ligga till grund för 
förbättrade designbeslut inom e-handel.   

1.1.​Bakgrund 
Under de senaste två decennierna har internetanvändningen i Sverige ökat 
avsevärt. Enligt rapporten “Svenska och internet 2000” hade endast 50 procent 
av befolkningen tillgång till internet i hemmet vid millennieskiftet (Findahl, 
2000, s. 10). I den senaste rapporten från 2024 framgår det att 95 procent av 
befolkningen över 15 år använder internet, varav 91 procent gör det dagligen 
(Andersson et al., 2024, s. 10). Denna förändring speglar ett skifte i 
användarbeteenden, där digitala tjänster blivit en integrerad del av människors 
vardag. ​
​
I takt med den ökade internetanvändningen i Sverige (Findahl, 2000, s 10; 
Andersson et al., s. 10) har kraven på tydlig och användbar 
webbplatsnavigation ökat markant, bland annat genom riktlinjer från WCAG 
(avsnitt 2.3.1). Författarna Dehghani et al. (2017) studie visar att användarnas 
beteende vid informationssökning har förändrats. Studien redogör för en ökad 
förväntan på att kunna kombinera både sökning och navigation för att snabbt 
och effektivt hitta relevant information. Detta ställer därmed högre krav på 
både webbplatsers design och informationsstruktur. ​
​
Informationsarkitektur (IA) utgör grunden för hur innehåll organiseras och 
presenteras i digitala miljöer (Rosenfeld et al., 2015, Kapitel 4). Enligt 
författarna Rosenfeld et al. (2015, Kapitel 4) handlar IA om att strukturera och 
märka informationsmiljöer på ett sätt som gör dem mer användbara och 
sökbara. IA är både en disciplin och en praktik där målet är att kunna skapa 
tydliga, förståeliga och användbara informationssystem, både digitala och 
fysiska (Rosenfeld et al., 2015, Kapitel 4). ​
​
I sammanhang där användarna snabbt behöver hitta relevant information är IA 
idag mycket avgörande för att skapa en positiv användarupplevelse. Författaren 
Benyon (2018, Kapitel 25) påpekar att informationsstrukturen bör utformas på 
ett sätt som stödjer användarnas visuella perception, vilket innebär att 
strukturen ska vara lätt att både tolka och navigera i. Visual perception 
innefattar hur människor bearbetar och förstår visuell information samt hur 
hjärnan organiserar det (Benyon, 2018, Kapitel 25). ​
​
Relevansen för studiens huvudområde informationsarkitektur är tydlig då 
studien fokuserar på hur digital information organiseras, struktureras och görs 
tillgänglig för användare genom olika navigationslösningar. Att undersöka hur 
menybaserad och sökbaserad navigation påverkar användarens effektivitet och 
upplevelse ligger i linje med centrala frågor inom informationsarkitektur som 
syftar till att skapa informationsmiljöer som är begripliga, sökbara och 
användbara. Studien bidrar därmed med kunskap om hur navigationsstrukturer 
kan utformas för att förbättra både användbarhet och tillgänglighet vilket är 
grundläggande mål inom informationsarkitektur. Det förväntade 
kunskapsbidraget är att ge praktiskt tillämpbar insikt i hur olika 
navigationslösningar påverkar användares beteende och upplevelse, vilket kan 
vara värdefullt för både forskningsfältet och yrkesgrupper som arbetar med 
användarupplevelse och digital design.  

6 



 

1.2 Problembeskrivning 
Webbplatsers navigation har blivit en central aspekt av användarupplevelse 
(UX) och IA. Ceaparu et al. (2004) påpekar att olika navigationsmetoder, 
såsom menybaserad och sökbaserad, påverkar hur användarna hittar 
information, hur snabbt de kan genomföra en uppgift samt hur kognitiv 
belastning de upplever under tiden. ​
​
Tidigare studier, bland annat av Fang och Holsapple (2010) och Dehghani 
(2017) har fokuserat på navigationssätten var för sig. Sammantaget visar 
tidigare forskning att både menybaserad och sökbaserad navigation har sina 
styrkor och svagheter beroende på användarens behov, förkunskaper och 
kontext. Dock saknas det studier som direkt jämför dessa två 
navigationsformer i en verklig, digital miljö. För att bidra till denna 
forskningslucka har denna studie genomfört användartester på Zalandos 
e-handelsplattform, där både menybaserad och sökbaserad navigationsmetod 
har undersökts. Genom att systematiskt mäta hur användare löser uppgifter via 
meny- respektive sökbaserad navigation ger studien nya insikter i hur digitala 
tjänster kan optimeras utifrån olika användarbeteenden och kognitiva 
förutsättningar.​
​
Även studien av Andersson et al. (2024) visar att man kan dra slutsatsen att 
båda metoderna har sina för- och nackdelar, med det finns ingen tydlig 
överenskommelse om vilken navigationsmetod som fungerar bäst i olika 
situationer för olika användare. Det är därmed viktigt att förstå hur faktorer 
som ålder och teknisk erfarenhet påverkar användares val navigationsmetod. I 
rapporten “Svenskarna och internet 2024” (Andersson et al., s. 17) framgår att 
både yngre och äldre personer uppger att de behöver hjälp med att söka och 
hitta på webben. Dehghani et al. (2017) betonar att användare uppvisar olika 
beteenden beroende på vilken typ av navigation de använder, men lyfter också 
att det behövs mer forskning kring hur dessa beteenden påverkar 
användarupplevelsen i olika målgrupper. Vidare så påverkas 
användarupplevelsen av hur en webbplats navigationssystem är visuellt 
strukturerat (Hung & Wang, 2020). Placeringen av menyer och sökfält 
påverkar användarens interaktion och effektivitet vid informationssökning 
(Hung & Wang, 2020). Utifrån studien av Hung och Wang (2020) kan man 
anta att man bör välja navigationsmetod utifrån både användarens behov och 
webbplatsens IA. ​
​
E-handelswebbplatser kännetecknas ofta av komplexa informationsstrukturer 
där användare navigerar genom ett större utbud av produkter. 
Navigationsmönster blir därför centrala för att förstå hur effektivt användare 
kan orientera sig och fatta beslut. I en studie genomförd av författarna 
Diwandari och Hidayat (2021) analyseras användares navigationsbeteenden 
genom web usage mining, där klickdata och användarinteraktioner på en 
e-handelssida används för att identifiera olika typer av användare, exempelvis 
tillfälliga och potentiella kunder. Resultaten från Diwandari och Hidayats 
studie understryker hur navigation i e-handel inte bara handlar om struktur utan 
också om att förstå och förutsäga användarbeteenden, något som är högst 
relevant för val av navigationssystem. Tidigare forskning från Diwandari och 
Hidayat (2021) har visat att navigationsmönster påverkar både hur effektivt 
användare hittar information och deras benägenhet för att genomföra ett köp. 
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Trots detta så finns det fortfarande osäkerhet kring vilken navigationsmetod 
som bäst stödjer olika typer av användare och kontexter. Detta väcker ett behov 
av att undersöka hur olika navigationssystem påverkar användbarheten, 
effektiviteten samt konverteringsbenägenhet i en e-handelsmiljö.  

1.3 Syfte och forskningsfrågor  
Med bakgrund i problemformuleringen är syftet med denna studie att 
undersöka hur menybaserad och sökbaserad navigation påverkar 
informationssökningseffektiviteten. Genom att jämföra dessa två 
navigationsmetoder i en verklig digital miljö bidrar studien med insikter kring 
hur webbplatser bör designas för att optimera användbarheten samt minimera 
navigationsproblem som leder till kognitiv belastning. ​
​
Följande frågeställningar har tagits fram för att svara mot ovan beskrivna syfte:​
 
1. Vilka skillnader finns ifråga om effektivitet att hitta information med 
menybaserad navigation jämfört med sökbaserad navigation på en 
e-handelswebbplats?​
​
2. Hur upplever användare menybaserad respektive sökbaserad navigation vad 
gäller användbarhet och kognitiv belastning?​
​
3. Vilken av menybaserad respektive sökbaserad navigation föredrar olika 
användartyper och varför?​
​
För att besvara dessa frågor har en empirisk undersökning genomförts där 
användare testats i olika navigationssituationer på Zalandos 
e-handelswebbplats. Genom att mäta tid till måluppfyllelse, framgångsgrad och 
subjektiv upplevelse har studien bidra till en djupare förståelse av hur 
navigationsmetoder påverkar effektiviteten. Utöver användartestet har det även 
skett datainsamling genom intervju som vi har genomfört direkt efter 
användartester för att få en tydligare insikt i hur testpersonerna tänkte och 
varför de agerade som de gjorde. Vidare gjordes en enkätundersökning som 
gav studien både kvantitativ och kvalitativ data kring hur användare navigerar 
på e-handelswebbplatser i olika sammanhang och på olika skärmstorlekar.  
 

1.4 Zalando som studieobjekt 
Zalando valdes som studieobjekt eftersom det är en växande 
e-handelsplattform, med 52,4 miljoner aktiva kunder (Dagens Industri, 2024). 
Detta gör Zalando både relevant och representativ för studiens syfte. 
Plattformen erbjuder tydligt implementerade versioner av både menybaserad 
och sökbaserad navigation (Zalando, 2025). Detta möjliggör en direkt 
jämförelse mellan navigationsmodellerna i ett verkligt sammanhang. ​
​
Zalandos e-handelswebbplats är inte en unik webbshop, men har valts eftersom 
den innehåller många av de funktioner och designlösningar som är vanliga på 
moderna webbshoppar med ett stort produktutbud inom exempelvis mode. 
Zalando har ett omfattande sortiment vilket gör den relevant att studera för att 
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få insikter om användbarhet och designprinciper i liknande sammanhang. De 
resultat som framkommer i studien kan därför ses som överförbara till andra 
webbmiljöer med liknande struktur och användningsområden, även om lokala 
anpassningar alla behöver göras.  

1.5 Avgränsningar 
Denna studie har fokuserat på att jämföra menybaserad och sökbaserad 
navigation på Zalandos webbplats för att analysera hur effektiva dessa 
navigationssystem är för att hitta specifik information. Effektiviteten har 
bedömts utifrån faktorerna såsom hur lång tid det tog att hitta en efterfrågad 
produkt, antal klick samt upplevelse av enkelhet när det kommer till de olika 
navigationsmodellerna. Samtliga användartester genomfördes på dator. 
Anledningen till att användartesterna genomfördes på desktopversionen av 
Zalando var att vi ville säkerställa att samtliga deltagare gjorde testet på samma 
version av webbplatsen. Om deltagarna hade genomfört användartestet i 
Zalandos mobilapplikation hade risken funnits att deltagarna använde olika 
uppdateringar av applikationen, vilket hade kunnat påverka studiens resultat. 
Diskussion fördes kring att göra användartestet i mobilgränssnitt, men eftersom 
användartesterna var planerade att genomföras på distans valdes det därför att 
genomföra användartester på dator för att enklare ha överblick och kunna 
observera hur användarna navigerar med musen. En annan aspekt som låg till 
grund för att desktopversionen av Zalando valdes var att undvika att deltagarna 
skulle bli påverkade av diverse störningar på mobil, från exempelvis notiser 
eller samtal. ​
​
Datainsamlingen har vid användartestet begränsats till desktopversionen av 
webbplatsen och inte inkluderat Zalandos mobilapp eller andra plattformar 
kopplat till Zalando. Enkäten samlade in generell data kring användarens 
beteende och preferenser på e-handelswebbplatser, och undersökte därmed 
samtliga skärmstorlekar. Detta gjordes för att kunna dra slutsatser mellan hur 
effektiva de olika navigationsmetoderna är i olika situationer. Endast 
menybaserad och sökbaserad navigationssystem har undersökts. Vidare 
analyserades enbart användarnas förmåga att navigera och hitta produkter på 
e-handelswebbplatsen. Andra aspekter som till exempel visuell design, 
estetiska preferenser samt tekniska implementationer ligger utanför studiens 
omfång i detta fall. Angående målgruppen har studien inkluderat en bredare 
grupp av användare, detta eftersom Zalandos webbplats riktar sig till en 
generell konsumentmarknad. Inga särskilda krav på demografi eller teknisk 
vana behövdes sedan tidigare för detta användartestet, men deltagarnas 
erfarenhet av e-handel kan givetvis komma att påverka resultaten och har 
därför noterats i analysen. Studien har genomförts under en avgränsad 
tidsperiod, vilket innebär att eventuella uppdateringar eller förändringar av 
Zalandos webbplats som gjorts efter användartesterna inte kommer att beaktas i 
analysen.  

1.6 Disposition 
Uppsatsen är uppdelad i sju kapitel som tillsammans syftar till att undersöka 
skillnader i hur menybaserad och sökbaserad navigation påverkar effektiviteten 
vid informationssökning på e-handelswebbplatser. Det inledande kapitlet, 
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ämnar att introducera ämnet och beskriva bakgrunden till studien. I detta 
kapitlet presenteras även studiens syfte, forskningsfrågor, avgränsningar samt 
varför Zalando valts som studieobjekt. I kapitel 2 redogör studien för tidigare 
forskning, samt relaterad forskning inom områdena UX, informationsarkitektur 
och navigationsmodeller. Forskningen ligger till grund för den teoretiska 
förståelsen och identifierar en forskningslucka som motiverar studien. I kapitel 
3 presenteras det teoretiska ramverket, som består av fyra etablerade modeller 
inom informationssökning. Dessa teorier används för att analysera och tolka 
resultatet. ​
​
Kapitel 4 handlar om metod och forskningsdesign. Här beskrivs hur 
datainsamlingen genomförts, vilka analysmetoder som använts samt vilka 
etiska och metodologiska överväganden som gjorts. Studien har en 
experimentell forskningsdesign och baseras på en kombination av 
användartester, strukturerade intervjuer samt en enkätundersökning. I kapitel 5 
presenteras resultaten från dessa datainsamlingar, inklusive både kvantitativa 
och kvalitativa data, och detta analyseras i relation till studiens teoretiska 
ramverk. Därefter följer kapitel 6, där resultaten diskuteras i förhållande till 
tidigare forskning. Här dras även slutsatser utifrån studiens syfte och 
forskningsfrågor. Vidare presenteras slutsatser och förslag på vidare forskning i 
kapitel 7. Uppsatsen avslutas med referenser och slutligen bilagor som 
redovisas, inklusive enkätfrågor, intervjuguide och observationsprotokoll.  
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2 Tidigare forskning 
I detta kapitel presenteras relevant tidigare forskning som utgör grunden för 
studiens teoretiska ramverk samt bidrar till att förankra studiens syfte och 
forskningsfrågor i tidigare vetenskaplig kunskap. Forskningen belyser hur olika 
navigationsprinciper påverkar användarens upplevelse, beteende och 
effektivitet vid informationssökning i digitala miljöer. Särskilt fokus läggs på 
menybaserad och sökbaserad navigation, eftersom dessa två metoder ofta utgör 
grunden för interaktion på moderna webbplatser, inte minst inom e-handel. ​
​
Utöver detta behandlas aspekter kopplade till användargränssnitt (UI), 
användarupplevelse (UX) och informationsarkitektur (IA), vilket är centrala 
begrepp för att förstå hur navigation bör utformas för att underlätta för olika 
användargrupper. En av de aspekter som tidigare forskning har undersökt är 
den kognitiva belastningen. Studier av bland annat Kirschner et al. (2019) och 
Hung och Wang (2021) visar på att designval som påverkar strukturen, 
tydligheten och åtkomsten till informationen kan ha en direkt inverkan på både 
kognitiv belastning och måluppfyllelse. Detta är centralt även i vår studie, där 
etikettering och struktur i navigationsmodellerna har en direkt påverkan på hur 
effektiva användare lyckas lösa uppgifter. Vidare tyder detta på att en 
genomtänkt IA och UX är avgörande för att minimera kognitiv belastning.​
​
För att ge en heltäckande bild av forskningsläget inkluderas även bland annat 
studier om användarbeteende av Dehgani et al. (2017), frustration av Gnoli et 
al. (2024), effektivitet av Moro och Bielikova (2020), samt hur 
tillgänglighetsstandarder som WCAG kan användas för att förbättra och 
utvärdera navigation. Kapitlet avslutas med en sammanfattning av identifierade 
forskningsluckor som motiverar studiens genomförande.  

2.1 Navigation och dess roll inom UX, UI och IA 
Navigering är en central komponent i användargränssnittets utformning och 
spelar en avgörande roll i hur användare orienterar sig i digitala miljöer. Enligt 
Tidwell et al. (2020, Kapitel 3) är syftet med navigation att hjälpa användaren 
att förstå var de befinner sig, vad de kan göra för och hur de kan ta sig vidare 
inom informationsutrymmet. En god navigationsstruktur minskar användarens 
kognitiva belastning och underlättar ett effektivt utforskande av innehållet 
(Tidwell et al., 2020, Kapitel 3). Denna definition har legat till grund för hur vi 
har sett på struktur och tydlighet på navigationsmodellerna, samt hur vi tolkat 
dess påverkan för användares upplevelse och effektivitet.​
​
Inom UX-design handlar navigation inte enbart om layout och struktur, utan 
även om att främja en känsla av kontroll, förutsägbarhet och tydlighet för 
användaren (Sharp et al., 2011, Kapitel 9). Ur ett 
informationsarkitektur-perspektiv handlar navigation om att strukturera 
innehållet på ett sådant sätt att användare lätt kan hitta det de söker, vilket 
kräver en medveten design av informationshierarkier, kategorisering och 
söklogik (Rosenfeld et al., 2015, Kapitel 5). Informationsarkitektur (IA) utgör 
grunden för hur innehåll organiseras och presenteras i digitala miljöer 
(Rosenfeld et al., 2015, Kapitel 4). Enligt författarna Rosenfeld et al. (2015, 
Kapitel 4) handlar IA om att strukturera och märka informationsmiljöer på ett 
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sätt som gör dem mer användbara och sökbara. IA är både en disciplin och en 
praktik där målet är att kunna skapa tydliga, förståeliga och användbara 
informationssystem, både digitala och fysiska (Rosenfeld et al., 2015, Kapitel 
4). En tydlig och intuitiv navigationsstruktur bidrar därmed med bara till en 
bättre användarupplevelse, utan också till att användaren lyckas genomföra 
sina mål mer effektivt (Rosenfeld et al., 2015, Kapitel 4).​
​
Ur ett UI-perspektiv (User Interface) är navigation starkt kopplad till visuella 
element som menyer, ikoner, knappar och länkar (Tidwell et al., 2020, Kapitel 
4). Ett väl utformat gränssnitt hjälper användaren att snabbt identifiera 
navigationsmöjligheter och förstå deras funktion, exempelvis genom 
konsekventa färger, symboler och placering (Tidwell et al., 2020, Kapitel 4). 
Ett användargränssnitt som underlättar navigationen genom tydliga visuella 
signaler, hierarkier och responsiva interaktioner förbättrar inte bara 
tillgängligheten, utan även det estetiska intrycket och användarens förtroende 
för systemet (Tidwell et al., 2020, Kapitel 4).     

2.2 Navigationsmodeller och deras betydelse 
Författarna Guldbrand och Englund Hjalmarsson (2020, s. 56) beskriver 
sökbaserad navigation som ett navigationsverktyg där användaren utgår endast 
från ett sökfält och där användaren själv kan ange söktermer för att hitta 
specifika och rätt sidor på webbplatsen som innehåller den information 
användaren söker efter. Enligt Guldbrand och Englund Hjalmarsson (2020, s. 
52) bör alla webbplatser ha ett navigationsverktyg som ger användarna 
förståelse och webbplatsens gränssnitt. Vidare menar Guldbrand och Englund 
Hjalmarsson (2020, s. 51) att navigationssystem underlättar orienteringen på en 
webbplats, samt underlättar för användare att lära sig dess funktioner samt 
vilket innehåll som finns. Det finns flera olika navigationsmodeller som kan 
användas för att strukturera en webbplats (Arvola, 2020, Kapitel 5). Valet av 
modell har betydande inverkan på användarens interaktion med den digitala 
plattformen samt på effektiviteten i informationssökning (Arvola, 2020, 
Kapitel 5). ​
​
Några av de etablerade navigationsmodeller som kan användas vid design av 
digitala plattformar är exempelvis menybaserad, sökbaserad, facetterad och 
kontextuell navigation (Tidwell et al., 2020, Kapitel 3). Valet av modell har stor 
påverkan på hur användare upplever interaktionen med gränssnittet, speciellt i 
samband med informationssökning (Arvola, 2020, Kapitel 5). En väl anpassad 
navigationsmodell kan minska frustrationen, förbättra förståelsen för 
informationsstrukturer och stödja användarens beslutsfattande (Tidwell et al., 
2020, Kapitel 3). Denna förståelse av navigationsmodellernas betydelse för 
användare har legat i grund för valet att jämföra just menybaserad och 
sökbaserad navigation i vår studie.  

2.2.1 Menybaserad navigation 
 
Menybaserad navigation är ett exempel på en global navigationsmodell, vilket 
innebär att navigationsverktyget är tillgängligt på alla huvudsidor och placeras 
vanligtvis högst upp i gränssnittet (Tidwell et al., 2020, Kapitel 3). Författaren 
Arvola (2020, Kapitel 5) beskriver att funktionen av menybaserad navigation 
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är information som organiseras i en hierarkisk struktur där användaren själv får 
navigera genom kategorier samt underkategorier för att hitta rätt sida på 
webbplatsen.​
​
Fang och Holsapple (2010) genomförde en studie som analyserar hur olika 
typer av navigationsstrukturer påverkar användarens förmåga att ta till sig 
information. Fokus låg på att jämföra hierarkisk navigation med en mer 
nätverksorienterad struktur (Fang & Holsapple, 2010). Resultaten från deras 
studie visade att sättet en webbplats är strukturerad på har en direkt inverkan på 
hur väl användare presterar (Fang & Holsapple, 2010). Studien belyser även att 
användarens förkunskaper inom ett visst ämne har betydelse för hur de 
uppfattar och hanterar navigationen (Fang & Holsapple, 2010). Personer med 
god ämneskunskap tenderar att navigera mer effektivt i hierarkiska system som 
bygger på ämneskategorier, medan användare med begränsad förkunskap ofta 
föredrar en struktur som är mer anpassad utifrån uppgifter eller användar 
beteenden (Fang & Holsapple, 2010). Detta lyfter vikten av att olika 
användartyper uppfattar navigationsstrukturer på olika sätt. Därmed bli det 
viktigt att anpassa navigationsstrukturen efter användarnas erfarenhetsnivå för 
att minska risken för frustration.​
​
Resultatet av Fang och Holsapples studie (2010) stödjer även resultatet av 
Ceaparu el al. studie (2004) som visar att bristfällig eller för komplex 
navigation kan leda till användarfrustration och förlorad värdefull skärmtid. 
Desto mer kognitiv ansträngning användaren måste lägga på att förstå 
strukturen, desto sämre blir upplevelsen, särskilt för ovana användare (Ceaparu 
et al., 2004).  

2.2.2 Sökbaserad navigation 
​
Sökbaserad navigation innebär att användaren interagerar med ett sökfält för att 
aktivt hitta specifik information, snarare än att klicka sig fram genom menyer. 
Det kan handla om generella sökmotorer (som Google) eller interna 
sökfunktioner på en specifik webbplats (Guldbrand & Englund Hjalmarsson, 
2020, s. 57). Denna modell lämpar sig särskilt väl när innehållet är omfattande 
och målgruppen har en tydlig uppfattning om vad de söker (Guldbrand & 
Englund Hjalmarsson, 2020, s. 56). ​
​
En studie av Dehghani et al. (2017) visar att användare som använder en 
sökfunktion tenderar att navigera mer målinriktat och rör sig längre ner i 
webbplatsens struktur. Detta beteende överensstämmer med en så kallad 
djupgående sökstrategi (depth-first exploration), där användaren prioriterar att 
snabbt hitta relevant information snarare än att testa flera olika 
navigationsvägar. ​
​
Samtidigt betonar Nori et al. (2019) att effektiviteten i sökbaserad navigation 
till stor del beror på användarens förmåga att formulera lämpliga sökord. I 
deras studie framkom att icke-verbal intelligens spelar en betydande roll för 
hur väl användare lyckas med webbsökningar. Personer med högre icke-verbal 
intelligens kunde lösa uppgifterna snabbare, medan andra hade svårigheter med 
att konstruera relevanta söktermer. Detta tyder på att även om sökfunktionen 
kan underlätta informationssökningen, kan vissa användare ändå stöta på 
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hinder i att nå rätt information, beroende på deras kognitiva förmågor.​
​
Vidare argumenterar Moro och Bielikova (2020) för att navigationsstöd är 
avgörande för att förbättra användarens sökeffektivitet. Deras forskning visar 
att många användare behöver någon form av vägledning vid sökbaserad 
navigation för att effektivt kunna ta sig fram. En metod som lyfts fram är 
automatiska sökförslag (auto-complete), vilka kan hjälpa användaren att 
formulera bättre och mer exakta sökfrågor. Sådana funktioner fungerar som 
navigationsledtrådar och bidrar till en mer intuitiv sökupplevelse (Moro & 
Bielikova, 2020). 

2.3 Effektivitet vid webbsökning inom e-handel 
Diwandari och Hidayat (2021) genomförde en studie där de undersökte hur 
användares navigationsmönster på e-handelswebbplatser kan analyseras för att 
förstå och förutsäga användarintresse. Studien fokuserar bland annat på att 
mäta effektivitet i användares navigationsmönster genom olika indikatorer som 
klickfrekvens, sessionstid och val av navigationsväg. Genom att jämföra flera 
klassificeringsalgoritmer fann de att “Decision Tree-modellen” var mest exakt i 
att identifiera användarens intressebaserade navigering. Modellen hanterar 
både oberoende och beroende variabler och visualiserar beslutsfattandet i form 
av ett träd (Diwandari & Hidayat, 2021). Varje gren på trädet representerar ett 
attribut och varje blad representerar ett utfall (Diwandari & Hidayat, 2021).  ​
​
Detta bidrar till forskningen om effektivitet i navigation genom att visa att 
användarbeteende kan analyseras och optimeras med hjälp av loggdata. Även 
om Diwandari och Hidayats (2021) studie har ett tekniskt fokus, ger den 
värdefulla insikter om vilka parametrar som kan användas för att mäta 
effektivitet. Faktorer såsom exempelvis hur snabbt en användare hittar rätt 
information eller hur deras beteende förändras beroende på navigationsval är 
viktiga faktorer som påverkar informationssökningens effektivitet (Diwandari 
& Hidayat, 2021). Dessa faktorer ligger i linje med vår studies fokus på 
tidsåtgång och användarens subjektiva upplevelse av enkelhet. Diwandari och 
Hidayat (2021) understryker att användarens navigationsmönster inte bara 
påverkar hur snabbt och effektivt användare hittar det de söker, utan även hur 
benägna de är att konvertera till betalande kunder, vilket är en viktig faktor för 
en e-handelswebbplats. För att fördjupa förståelsen av dessa beteenden i 
relation till hur ett gränssnitt designats är det även relevant att koppla det till 
standardiserade definitioner av användbarhet, såsom de presenteras i ISO 
9241-11.​
​
Enligt ISO 9241-11, som är en internationell standard, definieras användbarhet 
som “den utsträckning i vilken en specificerad  användare kan använda ett 
system, en produkt eller en tjänst för att uppnå specificerade mål, med 
ändamålsenlighet, effektivitet och tillfredsställelse, i ett specificerat 
sammanhang” (Arvola, 2020, s. 38). Denna definition ligger till grund för hur 
denna studie förstår och mäter användbarhet, särskilt genom de tre 
dimensionerna ändamålsenlighet (att uppgiften kan slutföras), effektivitet (hur 
snabbt och smidigt och tillfredsställande (hur nöjd användaren är) (Arvola, 
2020, Kapitel 1). ​
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2.3.1 WCAG riktlinjer för navigation 
Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) är riktlinjer som finns som 
stöd för att skapa tillgängligt och användbart webbinnehåll. För att förstå hur 
navigation påverkar användarens effektivitet vid informationssökning används 
WCAG:s riktlinjer som stöd. Enligt riktlinjerna bör navigationssystem vara 
konsekventa, förutsägbara och tillgängliga för olika användargrupper (W3C, 
2025). Ett av de kriterier som finns är “2.4.5 Multiple Ways” som lyfter fram 
vikten av att erbjuda fler än ett sätt att hitta information. Kriterium 2.4.5 stödjer 
idén om att det kan finnas situationer där en kombination av meny- och 
sökfunktion kan öka effektiviteten. Vidare har WCAG bland annat riktlinjerna 
“2.4.6 Headings and Labels" och “2.4.10 Section Headings” som understryker 
betydelsen av tydlig struktur och märkning av innehåll för att minska 
användarens kognitiva belastning (W3C, 2025). Dessa riktlinjer från WCAG 
överensstämmer med de teorier kring kognitiv belastning kopplat till 
navigation i avsnitt 2.6. WCAG:s riktlinjer ger studien en teoretisk grund för 
att förstå hur olika navigationsmodeller kan påverka användarens förmåga att 
snabbt och smidigt hitta rätt information.  

2.4 Informationssökningsbeteende 
Forskning om sökgränssnitt i biblioteks- och informationssystem visar att 
användarens förmåga att hitta relevant information påverkas mycket av hur 
metadata och ämnesstrukturer implementeras. Gnoli et al. (2024) undersöker i 
sin studie hur gränssnitt hur gränssnitt i bibliotekskataloger kan förbättras 
genom att synliggöra ämnesmetadata och tillämpa strukturerade 
kunskapsorganisationssystem (KOS). Beteenden kan vara komplexa, 
dynamiska och vara mycket beroende av både hur gränssnittet är utformat samt 
användarens egen erfarenhet och mål (Gnoli et al., 2024). Studien av Gnoli et 
al. (2024) visar att fri-textsökning ofta leder till lägre precision och förståelse 
för användare, speciellt när användaren inte behärskar ämnesområdets 
terminologi.  ​
​
Gnoli et al. (2024) förespråkar ett ökat fokus på ämnesmässig navigering och 
föreslår att användare bör kunna utforska informationsutrymmen via 
facetterade eller hierarkiska ämnesindelningar. Vidare menar Gnoli et al. 
(2024) att användare kan ges en ökad förståelse för informationsstrukturen ifall 
det finns en kombination av sökfunktion och vägledande ämneskategorier. 
Detta är relevant även utanför biblioteksdomänen, exempelvis i 
e-handelskontexter, där stora produktmängder kräver tydliga och meningsfulla 
kategorier.   

2.4.1 Explorativ sökning 
​
Inom informationssökning så finns det olika typer av sökprocesser. En av dessa 
är explorativ sökning. Explorativ sökning innebär när man söker efter 
någonting utan att ha ett tydligt mål vad man söker efter (Hoeber el al., 2024). 
Denna typ av sökning är vanlig inom digitalt sökande när sökningen handlar 
om att utforska, lära och upptäcka (Hoeber et al., 2024). Hoeber et al. (2024) 
genomförde en studie, med fokus på explorativa sökprocesser, som undersökte 
om, och hur, visuell koppling mellan nyckelord och sökresultat kan göra 
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sökandet mer effektivt och meningsfullt. Vidare menar Hoeber et al. (2024) att 
denna typ av sökning oftast är det första steget i en större sökprocess och att 
det används när användare önskar att upptäcka saker eller undersöka olika 
aspekter av ett ämne.  

2.4.2 Användarbeteende och frustration vid navigering 
​
Ceaparu et al. (2004) undersöker i sin studie de faktorer som bidrar till 
användares frustration vid webbnavigering och lyfter fram vad som kan 
påverka upplevelsen negativt. Enligt Andersson et al. (2024, s. 14) behöver var 
femte svensk över 18 år hjälp med att använda internet. Ceaparu et al. (2004) 
visade att användare ofta blir frustrerade när de inte snabbt hittar den 
informationen de söker, vilket i sin tur ledde till att upp till 50% av den 
värdefulla tiden framför skärmen gick förlorad på grund av denna frustration. 
Denna utmaning förvärras ytterligare av ökad kognitiv belastning. 
Navigationssystem med hög komplexitet kan kräva större mental ansträngning, 
vilket försämrar användarens helhetsupplevelse (Kirschner et al., 2018). ​
​
Tidigare forskning har även visat att på vilket sätt en webbplats är utformad, 
både visuellt och strukturellt, har stor betydelse för hur effektivt användaren 
kan interagera med innehållet. I en eye-tracking-studie av Hung och Wang 
(2021) undersöktes effekten av responsiv design på användarbeteende. 
Resultaten visade att användarnas blick fokuserade på olika länge på 
navigationsmenyer beroende på deras placering, och att horisontell navigation 
generellt var mer effektiv än vertikal (Hung & Wang, 2021).  
 
Nori et al. (2019) fann att äldre användare tenderar att lägga mycket tid på att 
tolka och bearbeta information när de söker online. Om användare har svårt att 
hitta det de söker kan det leda till en negativ upplevelse och bidra till ökad 
mental ansträngning (Kirschner et al., 2018). Enligt Nori et al. (2019) är 
menybaserad navigation ofta fördelaktig för äldre användare eftersom den ger 
en tydligare och mer förutsägbar struktur. Samtidigt pekar studien på att alltför 
komplexa hierarkiska menyer kan innebära längre söktider och ökad 
belastning, särskilt för denna målgrupp.  

2.4.3 Kognitiv belastning och informationssökning 
Kognitiv belastning uppstår när användare behöver ägna mycket mental 
ansträngning för att förstå, tolka eller hantera information i ett gränssnitt. 
Kirschner et al. (2018) lyfter fram att menybaserad navigation kan leda till 
ökad kognitiv belastning, särskilt när den är uppbyggd i djupa och 
svårnavigerade hierarkier. I sådant fall behöver en användare hålla flera 
möjliga vägar i minnet samtidigt, vilket försvårar uppgiften och kan i sin tur 
leda till frustration (Kirschner et al., 2018). Dehghani et al. (2017) observerar 
att användare ofta navigerar fram och tillbaka i menybaserade system, vilket 
kan tyda på att strukturen är svår att förstå. Miller och Remington (2004) 
redogör för att desto fler gånger en användare behöver backa bakåt eller 
omvärdera sina val, desto mer kognitivt krävande blir uppgiften. En krävande 
uppgift för en längre söktid och en mer negativ upplevelse som följd (Miller & 
Remington, 2004). I sin studie analyserar Miller och Remington (2004) hur 
användarbeteenden påverkas av olika typer av hierarkiska strukturer. Deras 
resultat visar att tydliga och logiskt uppbyggda hierarkier underlättar 
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navigering, medan oklara eller irrelevanta länkar försvårar användarens 
orientering, vilket kan leda till ineffektiv sökning och frustration.​
​
Hung och Wang (2021) bekräftar att långa fixeringstider under navigering kan 
vara ett tecken på att användaren upplever svårigheter med att tolka 
webbplatsens struktur, vilket i sin tur försvårar informationssökningen. Hur 
navigationen är utformad har därmed en direkt inverkan på den kognitiva 
belastningen, särskilt i gränssnitt som kräver flera steg för att nå informationen. 
Som tidigare nämnt i avsnitt 1.1 så betonar Benyon (2019, Kapitel 25) vikten 
av att utforma navigationsstrukturer utifrån principer som stödjer den 
mänskliga visuella perceptionen. Om en navigationsstruktur följer sådana 
principer kan det bidra till en mer intuitiv upplevelse och göra det enklare för 
användaren att ta till sig och agera på informationen. Detta kan i sin tur 
effektivisera informationssökningen och minska den mentala belastningen 
(Hung & Wang, 2021).​
​
Även sökbaserad navigation kan medföra kognitiva utmaningar. Gnoli et al. 
(2024) menar att informationssökning sällan sker genom att någon formulerar 
en exakt fråga och får ett direkt svar. Vidare menar Gnoli et al. (2024) att det är 
en utforskande process där användare behöver justera sin sökstrategi utifrån 
vilket resultat som ges. Användare formulerar ofta sina sökfrågor utifrån ett 
naturligt språk, vilket kan leda till utmaningar i fritext sökningar (Gnoli et al., 
2024). Ett naturligt språk är ofta flertydigt, synonymrikt och kontextberoende 
(Gnoli et al., 2024). Det kan innebära att en användare söker efter “tröja till 
fest” men då missar produkter som är taggade med begrepp som “blus” eller 
“festtop”. Gnoli et al. (2024) visade att användare som har ett bristande 
vokabulär lätt tappar orienteringen på webbplatser och därmed behöver pröva 
flera olika söktermer för att hitta önskat resultat. Det kan skapa frustration, 
feltolkning av träfflistor samt i vissa fall att användaren istället väljer att 
avbryta sin sökning (Gnoli et al., 2024).  
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3 Teoretiskt ramverk 
För att analysera och tolka resultatet i denna studie används ett teoretiskt 
ramverk baserat på etablerade modeller inom forskningsfältet 
informationssökning. Syftet med detta kapitel är att lyfta fram de centrala 
teorier som används för att både förstå användarnas beteenden i de två 
navigationssystemen samt för att tolka de resultat som framkommit under 
datainsamlingen. Ramverket fungerar som en analytisk lins för att undersöka 
hur användare söker och bearbetar information i digitala miljöer, med särskilt 
fokus på effektivitet, uppgiftslösning och kognitiv belastning. ​
​
De teoretiska ramverket som studien utgår ifrån är fyra olika 
informationssökningsmodeller. Bartlett (2024, Kapitel 8) redogör och menar att 
dessa kan användas för att förstå vad människor gör när de söker information. 
Vidare menar Bartlett (2024, Kapitel 8) att modellerna kan användas för förstå 
hur, varför och i vilken kontext som människor söker efter information. 
Modellerna som använts för att granska datainsamlingen från olika vinklar 
Wilsons modell för informationsbeteende, Bates Berrypicking-modell, 
Kuhlthaus informationssökningsprocess, samt Byström och Järvelins modell 
för uppgiftsbaserad informationssökning. Dessa modeller kompletterar 
varandra genom att belysa olika aspekter av informationssökning. Wilsons 
modell bidrar till studien med ett övergripande ramverk för att förstå externa 
och interna faktorer som påverkar informationsbeteende. Bates modell 
beskriver sökningen som en icke-linjär och dynamisk process (Bates, 1989). 
Kuhlthaus modell fokuserar på användarens kognitiva och emotionella 
upplevelser under sökprocessen (Bartlett, 2024, Kapitel 8). Byström och 
Järvelins modell kopplar informationssökning direkt till uppgiftslösning och 
arbetsrelaterade kontexter (Byström och Järvelin, 1995).  

3.1 Wilsons modell för informationsbeteende 
Tom D. Wilson började på 1980-talet att utveckla modeller för 
informationsbeteende (Wilson, 1981). Modellen visar på utvecklingen av 
tänkandet och sättet att konceptualisera informationsbeteende och 
informationssökning över tid (Wilson, 1981). Bartlett (2024, Kapitel 8) menar 
att modellen som Wilson tagit fram tydliggör att det finns ett samband mellan 
informationsbehov, informationssökning och informationsanvändning. I 
modellen poängterar Wilson att informationssökning inte alltid är ett direkt 
svar på ett identifierbart behov, och att det finns olika hinder eller faktorer som 
påverkar om individen väljer att söka information, samt hur eller om den 
information som hittas faktiskt används (Wilson, 1981).​
​
Modellen utgår ifrån tre stycken psykologiska behov, de fysiologiska, 
känslomässiga och kognitiva behoven (Bartlett, 2024, Kapitel 8). Den visar att 
det finns ett samband mellan behovet av information, själva sökandet, och hur 
informationen används (Bartlett, 2024, Kapitel 8). Vidare visar modellen att de 
sociala faktorer, yttre faktorer samt personliga faktorer kan påverka hur man 
söker information (Bartlett, 2024, Kapitel 8). I modellen lyfter Wilson att 
personer inte alltid söker information när de behöver den (Bartlett, 2024, 
Kapitel 8). ​
​
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I denna studie är modellen viktig eftersom den hjälper till att förstå varför vissa 
testdeltagare väljer att använda menyer, medan andra föredrar sökfältet. Det 
kan bero på både inre orsaker, som vana eller osäkerhet, och yttre orsaker, som 
hur webbsidan ser ut eller hur mycket tid man har. Modellen används för att 
tolka om deltagarnas sätt att söka information handlar om verkliga behov eller 
om det finns hinder i gränssnittet. Wilsons modell är central i denna studie då 
den erbjuder en strukturell förståelse för varför vissa deltagare väljer 
menybaserad navigation medan andra föredrar sökfältet. Testdeltagarnas val 
kan bero på både interna faktorer (erfarenhet, osäkerhet) och externa faktorer 
(tidsbrist, designens tydlighet). Modellen används i studien för att förstå om 
deltagarnas sökbeteende beror på faktiska eller på interaktionshinder.  
​
​
Figur 3.1 
 
Vår illustration utifrån Wilsons modell (1981)​
​

​
​
 

3.2 Bates Berrypicking-modell 
Marcia Bates skapade år 1989 sin så kallade berrypicking-modell för 
informationssökning som fokuserar på de nya informationssystemen som växte 
fram (Bartlett, 2024, Kapitel 8). Grunden till att Bates tog fram modellen var 
att hon var kritisk till den tidigare synen på informationssökning, och ville 
därmed skapa en modell som representerar hur användare faktiskt sökte 
information (Bartlett, 2024, Kapitel 8). Bates modell innebär att sökning är en 
utvecklande process som är förändrande beroende på vilken information man 
nås av under processen (Bates, 1989). Modellen bygger på att ett behov eller en 
frågeställning kan ändras av olika faktorer, vilket därmed även påverkar källan 
som användaren väljer att använda för att hitta information (Bates, 1989). 
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Modellen kallas för berrypicking då den speglar jämförelsen av att plocka bär. 
Varje bär plockas enskilt, precis som Bates menar att information inhämtas 
(Bartlett, 2024, Kapitel 8). Modellen bygger på att information hämtas stegvis, 
och kan hämtas från olika typer av källor (Bates, 1989). Berrypicking-modellen 
beskriver därmed sökandet som en icke-linjär, iterativ process där användare 
successivt justerar sina söktermer, där varje ny insikt förändrar användarens 
förståelse och mål (Bartlett, 2024, Kapitel 8). ​
​
I relation till denna studie blir Bates modell användbar för att tolka 
användarbeteende i den sökbaserade navigationen. Den används för att tolka 
varför vissa användare kan uppleva sökfältet som mer flexibelt. Modellen 
bidrar med ett viktigt perspektiv på användarbeteenden i sökbaserade 
gränssnitt.  

3.3 Kuhlthaus informationssökning 
1991 utvecklade Carol Kuhlthau en modell för informationssökning (Bartlett, 
2024, Kapitel 8). Modellen utvecklades utifrån studier av gymnasie- och 
universitetsstudenters arbeten, och är en användarorienterad sexstegsmodell för 
informationssökning (Bartlett, 2024, Kapitel 8). Modellen visar dem sex olika 
faserna som en användare befinner sig i under en informationssökningsprocess 
(Bartlett, 2024, Kapitel 8). Modellen omfattar de sex stegen initiering, val, 
utforskning, formulering, insamling och presentation (Bartlett, 2024, Kapitel 
8). Den används som ett normativt ramverk inom informationssökning och 
informationskompetens (Bartlett, 2024, Kapitel 8). ​
​
Kuhlthaus modell ger en förståelse för hur användare upplever och hanterar 
informationssökning som en både kognitiv och emotionell process. Varje steg i 
modellen kännetecknas av specifika tankemässiga, känslomässiga och 
beteendemässiga drag. I början upplever användaren ofta osäkerhet och 
förvirring, som sedan avtar i takt med att förståelsen för ämnet växer (Bartlett, 
2024, Kapitel 8). En vändpunkt nås i formuleringsfasen. där användaren 
definierar ett tydligt fokus för sin sökning, vilket följs av ökad självsäkerhet 
och effektivare informationsinsamling (Bartlett, 2024, Kapitel 8). Sökningen 
avslutas med att informationen organiseras och presenteras, vilket kan resultera 
i tillfredsställelse eller besvikelse beroende på hur processen upplevs (Bartlett, 
2024, Kapitel 8).  
 
Det som gör Kuhlthaus modell särskilt relevant för denna studie är dess 
betoning på den emotionella dimensionen av informationssökning. Användare 
som interagerar med olika navigationssystem, exempelvis menybaserad eller 
sökbaserad navigation, kan uppleva olika grad av osäkerhet, frustration eller 
kontroll beroende på i vilken fas av informationssökningen som de befinner 
sig. Kuhlthaus modell används därför i denna studie som en tolkningsram för 
att analysera hur deltagarnas känslor och kognitiva upplevelser förändras 
beroende på vilken navigationsform de använder i sina informationssöknings 
försök.  
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3.4 Uppgiftsbaserad informationssökning 
Byström och Järvelin (1995) har skapat en modell där informationssökning ses 
som en process som uppstår när specifika arbetsuppgifter utförs. Modellen går 
ut på att det är själva uppgiften som genererar ett informationsbehov. 
Sökningen följer en iterativ process där individen analyserar behovet, 
identifierar möjliga åtgärder, gör ett val och därefter utvärderar resultatet. Om 
informationsbehovet inte uppfylls, upprepas processen. ​
​
Denna modell är relevant för studien då deltagarna i användartestet (Bilaga 3) 
har fått i uppgift att lösa konkreta uppgifter i form av att finna olika produkter 
på en e-handelswebbplats genom de två navigationsmetoderna som studien 
undersöker. Genom att tillämpa Byström och Järvelins modell och studera 
kopplingen mellan navigationsbeteendet hos användartestets deltagare samt 
uppgiftslösning kan studien både undersöka vilken navigationsmetod som är 
mest effektiv, men även hur olika faktorer påverkar processen. De faktorer som 
varit relevanta att undersöka är tid, användarens erfarenhet samt uppgifternas 
komplexitet. ​
​
Byström och Järvelin menar att en uppgifts karaktär har stor påverkan på 
informationssökningsbeteendet (Byström och Järvelin, 1995). Vidare menar 
Byström och Järvelin (1995) att desto högre komplexitet en uppgift har, desto 
mer varierad och osäker blir informationssökningen. Denna teori kan kopplas 
till de situationer där deltagarna i användartestet visar frustration eller backar i 
navigationsprocessen. Detta bidrar med ett kompletterande perspektiv till 
Kuhlthaus mer emotionellt fokuserade modell, samt till Wilsons breda syn på 
informationsbeteende. ​
​
Byström och Järvelins modell tillämpas i denna studie för att förklara varför 
vissa deltagare lyckas navigera effektivt medan andra behöver upprepa sina 
sökstrategier trots att uppgiften i sig är densamma. Modellen visar på vikten av 
att förstå informationssökning som beroende av både uppgiften och individens 
förutsättningar. ​
​
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4 Metod 
I detta kapitel presenteras den metodologiska ansatsen för studien, samt de 
forskningsmetoder som använts för att undersöka menybaserad och sökbaserad 
navigation på Zalandos webbplats. I kapitlet redogörs för hur datainsamlingen 
har genomförts, vilka analysmetoder som används samt vilka överväganden 
som har gjorts för att säkerställa studiens validitet och reliabilitet. 
 
Vidare kommer även val av forskningsdesign, urval av deltagare samt hur 
testningen av navigationsmetoderna har struktureras att diskuteras. Eftersom 
studien syftar till att analysera effektiviteten hos de två navigationsmetoderna i 
en verklig digital miljö, har både kvantitativa och kvalitativa metoder använts. 
Detta har bidragit till en djupare förståelse för användarnas beteenden, 
tidsåtgång samt subjektiva upplevelser av de två navigationssystemen.  

4.1 Filosofiska antaganden 
Studien i fråga bygger på en mixad metodansats där både kvantitativa och 
kvalitativa data har samlats in för att besvara forskningsfrågorna. Bryman 
(2018, Kapitel 27) påpekar att en kombination av metoder bidrar till en mer 
omfattande förståelse av ett forskningsproblem, särskilt när både mätbara 
resultat och subjektiva användarupplevelser behöver beaktas. 
 
Epistemologi innebär läran om kunskap och hur vi kan förstå och studera 
världen. En epistemologisk frågeställning handlar om vad som räknas som 
kunskap och hur den kan erhållas (Bryman, 2018, Kapitel 2). Det handlar alltså 
om hur vi vet det vi vet. En viktig fråga inom epistemologi är ifall det går att 
studera samhället på samma sätt som naturvetenskapen studerar värden, alltså 
genom att mäta och observera (Bryman, 2018, Kapitel 2). De som anser att 
man kan det kallas positivister, och de menar att kunskap ska bygga på fakta 
och tydliga metoder (Bryman, 2018, Kapitel 2). Ur ett epistemologiskt 
perspektiv utgår denna studien från en ståndpunkt som kombinerar både 
positivistiska och tolkande ideal. Studien utgår från att kunskap inte bara kan 
mätas objektivt, utan att kunskap även fås genom användares egna tolkningar 
och upplevelser.  
 
Ontologi handlar om verklighetens natur (Bryman, 2018, Kapitel 2). Vidare 
menar Bryman (2018, Kapitel 2) att det innebär “vad som finns”, och kring 
huruvida sociala fenomen ska ses som något som existerar oberoende av 
människor, som en verklighet utanför individens påverkan, eller om de snarare 
formas av människors uppfattningar, beteenden och samspel. Det handlar alltså 
om att avgöra om sociala strukturer och normer finns oberoende av oss, eller 
om de skapas och förändras genom vårt sätt att tänka och agera i samhället. I 
studien handlar det ontologiska perspektivet kring att användarnas upplevelser 
av vad som är enkel navigation eller effektiv sökning förstås som något som 
formas genom användarnas tidigare erfarenheter, tekniska vanor och egna 
tolkningar.  
 
I denna studie är utgångspunkten att kunskap inte bara handlar om att mäta och 
räkna, utan även om att förstå hur människor uppfattar och tolkar sin 
omgivning. Utifrån den ståndpunkten utgår studien från att användarnas 
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upplevelser av navigation på en webbplats inte bara kan fångas genom siffror, 
utan också genom att lyssna på användarnas egna reflektioner och känslor 
kring vad som fungerar bra och vad som skapar frustration.  
 
Utifrån ovanstående ståndpunkt har valet gjorts att kombinera kvantitativa 
metoder, där faktorer som tid och klick har mätts, med kvalitativa metoder, där 
datainsamling av testdeltagarnas beskrivningar av sina upplevelser har gjorts. 
På så sätt får studien en mer heltäckande bild av hur navigationssystem 
påverkar både effektivitet och användbarhet.  

4.2 Forskningsstrategi och design  
För att besvara syftet och frågeställningarna för studien har en experimentell 
forskningsdesign tillämpats. Deltagare har fått utföra observerade användartest 
som varit uppgiftsbaserade på Zalandos webbplats, som innehåller både 
menybaserad och sökbaserad navigation. Vidare deltog även deltagarna i 
intervjuer efter användartesterna. Detta för att fördjupa förståelsen för 
användarnas upplevelser. Testet undersökte tiden det tar att hitta en specifik 
produkt, antalet klick och användarens subjektiva upplevelse av enkelhet har 
observerats. I en experimentell design så ändrar forskaren en variabel och 
observerar hur det påverkar en annan variabel (Bryman, 2018, Kapitel 3). Detta 
används för att undersöka orsakssamband (Bryman, 2018, Kapitel 3). Den 
experimentella forskningsdesignen lämpar sig väl för studien eftersom den gör 
det möjligt att systematiskt jämföra de två olika navigationsmetoderna under 
kontrollerade förhållanden. Vidare har datainsamlingen skett genom en 
kompletterande enkät som samlat in data kring generella attityder och vanor av 
navigering på e-handelswebbplatser.  
 
För att stärka studiens validitet kombineras kvantitativa och kvalitativa 
metoder. Kvantitativa mätningar ger objektiva resultat om 
navigationseffektivitet, medan kvalitativa metoder ger en djupare förståelse för 
användarnas upplevelser. Skärminspelningar gör det möjligt att analysera 
användarbeteenden i detalj, och enkäter samt intervjuer kompletterar genom att 
fånga deltagarnas subjektiva upplevelser av enkelhet och effektivitet. På detta 
sätt säkerställs att analysen både kan identifiera mätbara skillnader och ge 
insikter om användarnas upplevelser och eventuella utmaningar.   

4.3 Datainsamlingsmetoder 
För att besvara frågeställningarna samlade studien in data om användares 
navigationsbeteende på Zalandos webbplats genom flera kompletterande 
metoder. Datainsamlingen gjordes genom användartester, enkät och 
strukturerade intervjuer. Tillsammans möjliggjorde metoderna både en 
kvantitativ och en kvalitativ analys av navigationsmetodernas effektivitet och 
användarupplevelse.  

4.3.1 Observerat användartest 
En av datainsamlingsmetoderna för studien var ett observerat användartest där 
deltagare fick utföra specifika sökuppgifter på Zalandos webbplats. 
Användartesterna genomfördes individuellt med varje deltagare genom 
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videosamtal verktyget Zoom. Testet gick ut på att deltagarna fick till sig olika 
produkter som de skulle söka efter med hjälp av menybaserad eller sökbaserad 
navigation. Deltagarnas interaktioner spelades in med hjälp av 
skärminspelningsverktyg vid testtillfällena. Inspelningarna gjorde det möjligt 
att analysera hut deltagarna navigera genom webbplatsen, vilka val de gjorde 
samt var de stötte på svårigheter. I testet mättes de tre aspekterna tidsåtgång, 
antal klick samt upplevd enkelhet. Dessa antecknades i ett 
observationsprotokoll (Bilaga 4). 
 
Denna metod ger en objektiv bild av användarnas navigationsbeteende och 
möjliggör en detaljerad analys av hur menybaserad eller sökbaserad navigation 
påverkar hur effektiv informationssökningen blir. Eftersom testet genomförts 
individuellt med oss på distans minimerades risken att deltagarnas beteenden 
påverkades av andra testdeltagares närvaro. Bryman (2018, Kapitel 12) menar 
att den typen av upplägg kan bidra till ökad validitet eftersom att deltagarna 
agerar mer naturligt i sin vanliga miljö.  
 
Användartestet (Bilaga 3) utformades utifrån en mixad metodansats där både 
kvantitativa och kvalitativa data samlades in för att ge en heltäckande bild av 
navigationsmetodernas effektivitet. Den kvantitativa delen bestod av mätningar 
av objektiva variabler såsom tid till måluppfyllelse, antal klick och 
framgångsfrekvens vid informationssökning. Detta möjliggjorde att en 
statistisk analys av skillnaderna kunde genomföras. Den kvalitativa delen 
inkluderade skärminspelning som efter testtillfällena observerades. Samtliga 
skärminspelningar har använts för att undersöka beteenden och upplevelser hos 
deltagarna för att identifiera mönster och eventuella svårigheter i interaktionen. 
Avsikten med att tillämpa en mixad metod ansats var att både kunna mäta samt 
förstå hur de olika navigationsmetoderna påverkade användarna.  

4.3.2 Strukturerad intervju 
Efter varje användartest har en strukturerad intervju (Bilaga 1) utförts med 
varje deltagare av användartestet för att samla in ytterligare information kring 
deras upplevelse. En strukturerad intervju består av förutbestämda frågor 
(Bryman, 2018, Kapitel 9). Målet för en sådan intervju är att varje respondents 
svar kan sammanställas på ett jämförbart sätt, vilket endast kan ske på ett 
reliabelt sätt om respondenterna utgör reaktioner på identiska frågor (Bryman, 
2018, Kapitel 9). Utformningen av intervjufrågorna grundar sig i studiens 
forskningsfrågor, som översatts till intervjufrågor för att kunna samla in data. 
 
Syftet med intervjuerna var att få insikter kring testdeltagarnas subjektiva 
upplevelse av effektivitet, enkelhet samt eventuell frustration som är kopplad 
till någon av navigationsmetoderna. Intervjuerna genomfördes digitalt via 
Zoom-möten med deltagarna. En fördel med strukturerade intervjuer är att de 
möjliggör en systematisk jämförelse av svaren (Bryman, 2018, Kapitel 9). Det 
gör att det blir lättare att identifiera mönster. En nackdel är att strukturerade 
intervjuer inte ger respondenterna någon frihet att utveckla sina svar, samtidigt 
så minskar det risken för subjektiv påverkan, vilket ökar studiens reliabilitet 
(Bryman, 2018, Kapitel 9). En nackdel är att strukturerade intervjuer inte ger 
respondenterna någon frihet att utveckla sina svar. En risk är att viktig 
information går förlorad om deltagarna har relevanta insikter som inte täcks av 
frågorna (Bryman, 2018, Kapitel 9).  
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4.3.3 Enkät 
Datainsamlingen har även skett genom en enkät (Bilaga 2). Att ha ett större 
antal respondenter ökar den externa validiteten, och gör det möjligt att 
generalisera resultat till en större population (Bryman, 2018, Kapitel 10). 
Dessutom undviks risken för urvals-bias, vilket hade kunnat uppstå om enkäten 
hade besvarats av samma personer som genomfört användartestet. Urvals-bias 
sker när urvalet inte är representativt för den populationen som en studie avser 
att undersöka (Bryman, 2018, Kapitel 8). Tidigare upplevelser kan påverka 
respondenternas svar (Bryman, 2018, Kapitel 10).   
 
En nackdel med enkäter är att de ger en begränsad bild av varför deltagarna 
föredrar en viss navigationsmetod då svaren är självrapporterade. 
Självrapporterade svar kan påverkas av individuella tolkningar eller minnesfel 
(Bryman, 2018, Kapitel 10). Eftersom att enkätrespondenterna inte genomfört 
användartestet kan deras svar baseras på hypotetiska uppfattningar snarare än 
verklig interaktion. För att undvika att sådant sker har enkäten utformats med 
flera öppna frågor där respondenterna getts möjlighet att motivera sina svar och 
ge mer detaljerade insikter. Genom öppna frågor ger en enkät kvalitativ data 
(Bryman, 2018, Kapitel 10).  

4.4 Urval av deltagare 
Urvalet för studien gjordes med målet att inkludera en bredd av användare som 
speglar den generella målgruppen för Zalandos e-handelswebbplats. Totalt 
deltog fem personer i användartestet i kombination med intervjun, samt 46 
stycken personer besvarade enkäten. Urvalet av deltagare för användartesterna 
genomfördes genom ett målstyrt urval där vi aktivt sökte personer med 
varierande grad av teknisk vana, kön och ålder. Ett målstyrt urval innebär att 
man väljer ut fall eller deltagare genom ett strategiskt sätt, för att de som väljs 
ut ska vara relevanta för de forskningsfrågor som studeras (Bryman, 2018, 
Kapitel 18). På så sätt kunde studien fånga in olika användarbeteenden och 
erfarenheter av webbnavigering. Det är i linje med Bryman (2018, Kapitel 12) 
som betonar vikten av att inkludera variation för att stärka validiteten i 
kvalitativa studier.  
 
Beslutet att genomföra användartestet med fem deltagare grundas i Jakob 
Nielsens (2000) rekommendation om att majoriteten av användbarhetsproblem 
kan identifieras med ett mindre antal testpersoner. Enligt Nielsen (2000) visar 
tidigare forskning att fem deltagare i genomsnitt upptäcker cirka 85% av 
användbarhetsproblemen. Det är mer resurseffektivt att genomföra flera mindre 
tester snarare än ett stort (Nielsen, 2000). Även Pickard (2013, Kapitel 11) talar 
för att en teoretisk mättnad uppstår när ytterligare deltagare inte längre bidrar 
med nya insikter. Pickard (2013, Kapitel 11) menar också att detta vanligtvis 
sker när 3 till 5 personer har granskats. Att granska flera personer ger istället 
ett överlappande resultat som visar samma saker och ger inte ökad kunskap 
(Pickard, 2013, Kapitel 11). I denna studie användes de personliga nätverket 
för att rekrytera deltagare till användartestet. Deltagarna informerades om 
syftet med studien och gav sitt informerade samtycke genom 
samtyckesblankett (Bilaga 6)  innan testet inleddes. 
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För enkätundersökningen användes ett självselekterat urval där länken till 
enkäten delades via olika sociala medier såsom LinkedIn, Instagram och 
Snapchat. Ett självselekterat urval innebär att deltagarna får själva välja om de 
vill delta, deltagarna blir inte tillfrågade, utan det är mer som en inbjudan. 
Även om detta urval inte kan sägas vara representativt för hela befolkningen, 
gav det en bred bild av användares preferenser och upplevelser. Som Bryman 
(2018, Kapitel 8) påpekar är ett större urval ofta viktigt i kvantitativa studier 
för att kunna uppnå extern validitet.  

4.5 Dataanalysmetoder 
För att analysera den insamlade datan från användartester, enkäter och 
intervjuer har en kombination av kvantitativa och kvalitativa analysmetoder 
använts. Denna metodkombination har möjliggjort att studien fått en mer 
heltäckande och nyanserad förståelse av effektiviteten vid navigering genom 
menybaserad och sökbaserad navigation.  
 
Kvantitativ data har analyserats genom deskriptiv statistik och jämförande 
analys mellan menybaserad och sökbaserad navigation. Användartesterna har 
studerats genom observationer som gett mätvärden, i form av tid till 
måluppfyllelse, antal klick och upplevd enkelhet. Dessa har sammanställts och 
analyserats genom en jämförande analys. Resultatet av enkäten har 
sammanställts i form av tabeller och diagram (Bilaga 5). Genom att ha 
visualiserat datan har mönster och skillnader blivit tydliga och jämförbara. 
 
För den kvalitativa datan som samlats in genom strukturerade intervjuer och 
öppna enkätfrågor har tematiska analyser genomförts. En tematisk analys 
innebär att man söker efter centrala teman i den data som samlats in (Bryman, 
2018, Kapitel 24). Denna metod har använts för att identifiera och kategorisera 
återkommande teman och mönster i deltagarnas svar, särskilt gällande 
deltagarnas subjektiva upplevelser av navigationssystemens effektivitet och 
användbarhet. Intervjuresultat och öppna svar i enkäten har kodats och 
analyserats för att lyfta fram återkommande teman relaterade till exempelvis 
effektivitet, frustration, enkelhet eller tydlighet i navigationsstrukturen.  
 
Strukturerade intervjuer har använts för att samla in deltagarnas subjektiva 
upplevelser av enkelhet och effektivitet, vilket gett en viktig dimension av 
användbarheten som inte fångas av kvantitativa mätningar. Enkäten, som 
genomfördes med ett separat urval av deltagare, breddar analysen genom att 
kartlägga generella preferenser och attityder kring navigationssystem. Detta har 
bidragit till att förstå för vilka användartyper de olika navigationsmetoderna 
har högst effektivitet. Kombinationen av dessa analysmetoder har gjort det 
möjligt att både mäta och tolka hur navigationssystemen påverkar användares 
effektivitet och upplevelse, vilket stärker studiens validitet och relevans. Det 
möjliggör också triangulering av data. Det innebär att resultat från olika 
metoder kan jämföras och komplettera varandra för att öka validiteten och 
trovärdigheten i en studies slutsatser (Bryman, 2018, Kapitel 17). 
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4.6 Forskningsetiska reflektioner 
I denna studie beaktas ett antal forskningsetiska principer för att säkerställa att 
forskningen genomförs på ett ansvarsfullt och etiskt sätt. Enligt Bryman (2018, 
Kapitel 6) är grundläggande etiska frågor inom forskning kopplade till 
frivillighet, integritet, konfidentialitet och anonymitet. Enligt Vetenskapsrådets 
(2024) forskningsetiska riktlinjer bör forskning präglas av informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.  
 
För att säkerställa frivillighet och informerat samtycke har deltagarna fått 
tydlig information om studiens syfte och deras rättigheter innan de deltagit i 
användartest eller intervju, samt så har de fått fylla i en samtyckesblankett 
(Bilaga 6) gällande deras deltagande. De har även informerats om att deras 
medverkan är helt frivillig och att de när som helst kan avbryta sin medverkan. 
En deltagare ska kunna avbryta utan att behöva ange skäl (Bryman, 2018, 
Kapitel 6).   
 
För att skydda deltagarnas integritet har ingen personlig identifierbar 
information utöver den som deltagarna samtyckt till i samtyckesblanketten 
(Bilaga 6) samlats in och all data har hanterats konfidentiellt. Vid analys av 
skärminspelningar fanns en potentiell etisk utmaning i att deltagare av misstag 
kan avslöja personlig information, såsom inloggningsuppgifter eller privata 
meddelanden. För att minimera denna risk blev deltagarna informerade i förväg 
om att undvika att visa synliga uppgifter som kan framstå som känsliga under 
testet. Vidare säkerställdes för testdeltagarna att inspelat material enbart 
används för forskningsändamål och raderas efter analysen Det är i enlighet 
med Vetenskapsrådets riktlinjer (2024).  
 
Enkäten har utformats med högskolans enkätverktyg Sunet survey. Enligt lagen 
om etikprövning av forskning som avser människor (SFS 2003:460) får 
undersökningar inte genomföras med barn under 15 år utan att en etikprövning 
görs först. Därav har en åtgärd tillämpats som avslutar enkäten om en 
respondent svarar att de är 0-15 år gamla.  
 
Slutligen har ingen vilseledning eller undanhållning av information skett. 
Tydlig information säkerställer att deltagare kan fatta ett välgrundat beslut om 
sin medverkan (Bryman, 2018, Kapitel 6). Genom dessa åtgärder säkerställs att 
studien uppfyller rådande forskningsetiska riktlinjer och genomförts på ett 
ansvarsfullt sätt.  

4.7 Metodologiska reflektioner 
Validitet och reliabilitet är centrala aspekter av studien och beaktas genom flera 
metodologiska överväganden. Intern validitet innebär att det som observeras 
ska motsvara de teoretiska idéer som sammanställs (Bryman, 2018, Kapitel 
17). För att säkerställa intern validitet, alltså att studien faktiskt mäter det den 
avser att mäta, genomförs användartesterna på ett konsekvent sätt, där alla 
deltagare får identiska uppgifter att utföra. Att vara konsekvent minimerar 
risken för variationer i datainsamlingen (Bryman, 2018, Kapitel 11). 
Användartestet har utförts på ett konsekvent sätt med samtliga deltagare. 
Konsekvens gör att jämförbarheten ökar (Bryman, 2018, Kapitel 11).  
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Extern validitet innebär i vilken grad en studie kan generaliseras till andra 
sammanhang (Bryman, 2018, Kapitel 6). Studiens externa validitet stärks 
genom att användartestet inkluderar olika användartyper med varierande 
teknisk vana, vilket ökar möjligheten att generalisera resultaten till en större 
population. Enkäten används för att stärka studiens externa validitet genom att 
få resultat från en större population. En större population stärker en studies 
externa validitet (Bryman, 2018, Kapitel 3). Det är dock en utmaning eftersom 
att studien inte kunnat garantera att deltagarna i enkäten representerar alla 
möjliga användartyper. 
 
Ett faktum som påverkar studiens reliabilitet, alltså reproducerbarhet, är att 
individuella skillnader i teknisk vana bland deltagare och respondenter kan 
påverka resultaten. Reliabilitet handlar om ifall man kommer att uppnå ett 
likadant resultat ifall en studie skulle genomföras en gång till (Bryman, 2018, 
Kapitel 3). För att det ska vara en hög reliabilitet måste en studie vara 
reproducerbar, alltså möjlig att göra om (Bryman, 2018, Kapitel 3). 
 
Eftersom studien kombinerar kvantitativa och kvalitativa metoder är 
överförbarhet en viktig aspekt att beakta, särskilt för den kvalitativa delen. 
Överförbarhet innebär att resultaten kan tillämpas i andra sammanhang 
(Bryman, 2018, Kapitel 17). Då användartesterna har genomförts på en 
specifik e-handelswebbplats kan resultaten vara relevanta för liknande 
webbplatser, men de kan ha lägre överförbarhet till andra typer av digitala 
plattformar.  
 
En ytterligare aspekt att beakta är hur användartestets utformning kan ha 
påverkat resultatet. Uppgifterna i användartestet kan ha varit mer lämpade för 
sökbaserad navigation, då uppgifterna hade en målbaserad utformning där 
produkterna var tydligt specificerade. Ifall användartestet hade inkluderat 
uppgifter som var mer explorativt utformade, där testdeltagarna förväntas hitta 
ett alternativ inom en viss kategori, kan resultatet ha blivit annorlunda. Detta 
innebär att den uppmätta effektiviteten mellan navigationsmetoderna kan ha 
påverkats av användartestets karaktär, snarare än av navigationsmetodernas 
användbarhet. Även om samtliga deltagare fick identiska uppgifter, kan 
variationer i hur naturligt uppgiften lämpar sig för respektive navigationsmetod 
ha bidragit till att viss metod upplevts som enklare i specifika situationer. 
Denna potentiella snedvridning utgör en begränsning i jämförelsen mellan 
metoderna och bör beaktas vid tolkning av resultaten.  
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5 Resultat och analys 
I detta kapitel presenteras studiens empiriska resultat från användartester, 
intervjuer och enkätundersökning. Syftet är att analysera hur menybaserad och 
sökbaserad navigation påverkar effektiviteten vid informationssökning på 
e-handelswebbplatser. Dessutom syftar resultatet och analysen till att 
undersöka hur användare upplever menybaserad respektive sökbaserad 
navigation vad gäller användbarhet och kognitiv belastning. Slutligen syftar det 
till att undersöka vilken navigationsmetod som olika användartyper föredrar, 
samt varför. 
 
Resultaten redovisas i både kvantitativa termer, såsom tidsåtgång och antal 
klick, samt genom kvalitativa insikter kring användarbeteende och subjektiva 
upplevelser. I kapitlet visas tabeller som återger information från 
observationsprotokoll, och fullständiga observationsprotokoll redovisas som 
bilagor (Bilaga 4). Kapitlet avslutas med en sammanvägd analys där resultaten 
tolkas utifrån studiens teoretiska ramverk. 

5.1 Resultat av användartest 
Användartestet genomfördes av fem stycken deltagare. Deltagarnas ålder 
varierade mellan 23 och 60 år. Deltagarna benämns i studien som D1, D2, D3, 
D4 samt D5. Tabell 5.1 redogör för deltagarnas respektive tekniska vana, ålder 
och kön. D1, D3 och D4 hade tidigare god vana av att navigera på 
e-handelswebbplatser. D2 och D5 hade inte mycket tidigare erfarenhet av att 
varken besöka eller handla på e-handelswebbplatser. Samtliga deltagare 
uppgav vid intervjutillfällena att de använde internet dagligen, men D2 och D5 
hade mindre teknisk erfarenhet än D1, D3 och D4. 
 
Tabell 5.1 
 
Tabell som ger en överblick av testdeltagare​
 
Deltagare Teknisk vana Ålder Kön 

D1 Hög 31 Tjej 

D2 Låg 60 Tjej 

D3 Hög 26 Kille 

D4 Medel 23 Tjej 

D5 Låg 50 Tjej 

 

5.1.1 Tidsåtgång och klickfrekvens 
Tidsåtgången och klickfrekvensen vid användartesterna varierade kraftigt 
mellan deltagarna. D1 var snabbast på att hitta efterfrågad produkt genom 
menybaserad navigation. För D1 tog det 33 sekunder att hitta produkten (Tabell 
5.2). 
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Tabell 5.2 
 
Tabell som återger information från bilaga 4.1 - D1 Observationsprotokoll​
 
Test 
deltagare 

Metod Tid  
(sek) 

Antal 
klick 

Upplevd 
enkelhet 

Upplevd 
frustration 
(1-5) 

Kommentar 

D1 Menybaserad 33 7 5 1 Testperson 
känner sig 
mer bekväm 
och vet mer 
vart man 
ska titta för 
att hitta rätt 
i menyn vid 
filtrering 

 
 
Den deltagare som tog längst tid på sig att finna efterfrågad produkt genom 
menybaserad navigation var D2. För D2 tog det 185 sekunder att hitta 
produkten (Tabell 5.3). Totalt var variationsbredden 152 sekunder i 
effektiviteten mellan de två deltagarna. Observationen visar även på en stor 
skillnad i antal klick som det tog för D1 och D2 att finna produkten. D1 
behövde endast 7 klick (Tabell 5.2) medan D2 behövde 19 klick (Tabell 5.3). 
 
Tabell 5.3 
 
Tabell som återger information från Bilaga 4.2 - D2 Observationsprotokoll​
 
Test 
deltagare 

Metod Tid  
(sek) 

Antal 
klick 

Upplevd 
enkelhet 

Upplevd 
frustration 
(1-5) 

Kommentar 

D1 Menybaserad 185 19 5 2 Testpersonen 
har aldrig 
besökt 
Zalando 
förut. 
Kände sig 
osäker om 
filtervalen 
sparades 
eller inte 
och valde 
att göra om 
ibland. 

 
 
Sammantaget utförde deltagarna tillsammans 30 stycken uppgifter vid 
användartestet. Ser man till den totala tiden som det tog för respektive 
deltagare att hitta de olika produkterna genom sökbaserad navigation (Figur 
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5.4) och menybaserad navigation (Figur 5.5) så tog det totalt sett längst tid för 
samtliga deltagare att hitta produkterna genom menybaserad navigation. 
Diagrammen i Figur 5.4 och Figur 5.5 visar att sökbaserad navigation leder till 
snabbare måluppfyllelse.  
 
Figur 5.4 
 
Diagram av total tid för respektive deltagare vid sökbaserad navigation​
​

 
 
Figur 5.5 
 
Diagram av total tid för respektive deltagare vid menybaserad navigation​
​
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Ser man till det totala antalet klick det tog för deltagarna att utföra uppgifterna 
med respektive navigationsmetod visar Figur 5.6 och Figur 5.7 att samtliga 
deltagare behövde minst antal klick vid sökbaserad navigation. Detta visar på 
att de menybaserade uppgifterna i användartestet var mer krävande för 
deltagarna, trots att uppgifterna hade liknande struktur vid båda 
navigationsmetoderna. En uppgift som är krävande ger ofta längre söktid 
(Miller & Remington, 2004). Detta stämmer överens med resultatet i 
användartestet där det fanns en koppling mellan att de uppgifter som hade 
högre antal klick också var de som hade längre söktid. Vidare menar Miller och 
Remington (2004) att längre söktid ger användare en negativ upplevelse som 
blir kognitivt krävande. Sökbaserade uppgifter däremot löstes i flera fall på 
under 40 sekunder med cirka 4 till 5 klick (Bilaga 4.1, Bilaga 4.3, Bilaga 4.4 & 
Bilaga 4.5). För menybaserade uppgifter tog det vid vissa uppgifter över 1 
minut och upp till 19 klick (Bilaga 4.2 & Bilaga 4.5). Detta är i linje med 
Byström och Järvelins modell om uppgiftskomplexitet, vilket tyder på att 
menybaserad navigation ställer högre krav på att användaren tolkar strukturen 
korrekt, vilket kan påverka effektiviteten negativt. Exempelvis tog det för D5 
över 100 sekunder och 16 klick att slutföra en menybaserad uppgift på grund 
av en förväxling som skedde mellan barn- och vuxenkategorin. I motsats 
genomförde samma deltagare en liknande uppgift med sökbaserad navigation 
på 36 sekunder och 8 klick.  
 
Figur 5.6 
 
Diagram av totalt antal klick vid menybaserad navigation för respektive 
deltagare​
​
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Figur 5.7 
 
Diagram av totalt antal klick vid sökbaserad navigation för respektive 
deltagare​
​

 
 
För att illustrera fördelningen av tidsåtgång (i sekunder) och klickfrekvensen 
(antal klick) för respektive navigationsmetod har två stycken figurer med 
lådagram skapats (Figur 5.8 & Figur 5.9). Datan som lådagrammen innehåller 
är det antal klick eller tid i sekunder som det tog för deltagarna på respektive 
uppgift under användartestet. Lådagrammen (Figur 5.8 & Figur 5.9) visar 
skillnader i både centralmått och spridningsmått. Ett centralmått visar på vad 
som är genomsnittligt i en datamängd, medan spridningsmått visar hur mycket 
värdena i datamängden skiljer sig åt.  
 
Diagrammet i Figur 5.8 visar att medianvärdet för tidsåtgång är lägre vid 
sökbaserad navigation (36 sekunder) jämfört med menybaserad navigation (59 
sekunder). Detta resultat visar att sökfältet är den snabbare metoden i 
genomsnitt.  
 
Spridningen, mätt som kvartiler och min/max, är större för menybaserad 
navigation, särskilt med en outlier på 185 sekunder. Det visar på att 
menybaserad navigation i vissa fall kan vara betydligt mer tidskrävande, 
särskilt för ovana användare. Detta bekräftas även av deltagare D2 i 
observationsprotokollet (Bilaga 4.2), som tog längst tid och också uppgav 
osäkerhet i menyhanteringen, samt var en ovan användare av 
e-handelswebbplatser.  
 
Sökbaserad navigation gav mer jämna och korta söktider, vilket talar för en 
högre effektivitet. Det kan också kopplas till tidigare forskning från Hung och 
Wang (2021) som redogör för att tidigare erfarenhet och formuleringsförmåga 
påverkar sökeffektivitet.  
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Figur 5.8 
 
Tidsåtgång i sekunder vid användning av menybaserad respektive sökbaserad 
navigation​
​

 
 
Lådagramet för antal klick (Figur 5.9) visar tydligt att sökbaserad navigation 
kräver färre klick i snitt (median fem klick) jämfört med menybaserad 
navigation (median 11 klick). Även här syns en större spridning för 
menybaserad navigation och ett maxantal på 19 klick jämfört med maxantal på 
9 klick vid sökbaserad navigation. Detta antyder att menybaserad navigation 
kräver fler interaktioner för att slutföra uppgiften, vilket stämmer överens med 
observationerna där flera deltagare behövde klicka flera gånger för att 
expandera menyn eller återfinna rätt kategori (exempelvis D5 & D1).  
 
En tolkning är att flera klick inte nödvändigtvis betyder ineffektivitet, men i 
detta sammanhang är det förenat med högre kognitiv belastning och längre tid. 
Denna tolkning är också i linje med resultatet från Miller och Remington 
(2004) som menar att komplexa gränssnitt ökar användarens kognitiva 
belastning.  
 
Diagrammen visualiserar tydligt att sökbaserad navigation i genomsnitt är mer 
effektiv, både vad gäller tidsåtgång och antal klick. Samtidigt visar de på större 
spridning i menybaserad navigation, vilket gör att man kan tolka att den 
navigationsmetoden är mer känslig för användarens erfarenhet. 
Variationsbredden för tidsåtgången vid menybaserad navigation var 152 
sekunder, medan variationsbredden för sökbaserad navigation var 116 
sekunder. Detta indikerar också på att det finns större skillnader i hur effektiv 
menybaserad navigation är för olika användartyper. Dessa fynd understryker 
vikten av att e-handelswebbplatser erbjuder anpassad navigation utifrån 
användartyp och det kan även motivera att e-handelswebbplatser bör erbjuda 
en kombination av båda metoderna i design gränssnitt. 
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Figur 5.9  
 
Antal klick vid användning av menybaserad respektive sökbaserad navigation​
​

 
 
 

5.1.2 Upplevd användbarhet och kognitiv belastning 
Vid observationen av användartesterna så upplevdes det att D1 och D3 hade 
enkelt för att navigera med båda navigationsmetoderna. Trots upplevd 
användbarhet så fanns det ändå situationer där deltagarna upplevde en ökad 
kognitiv belastning vid menybaserad navigation. Även Ceaparu et al. (2004) 
lyfter att bristfällig navigationsstruktur ökar den kognitiva belastningen hos 
användare, vilket bekräftas i denna studiens resultat. Frustrationen, som gav 
kognitiv belastning, berodde främst på filterhantering, oväntade förändringar i 
menystruktur och otydlig kategorisering. Frustration är något som kan kopplas 
till ökad kognitiv belastning enligt Kirschner et al. (2018) och Kuhlthaus 
modell, där osäkerhet är vanligt i sökningens inledande faser. Bland annar 
noterades vid D3:s observationsprotokoll (Bilaga 4) att frustration uppstod på 
grund av att filtreringsflikarna bytte plats.  
 
Sökbaserad navigation upplevdes också som frustrerande när felstavning eller 
irrelevanta träffar uppstod, särskilt för deltagare som hade lägre erfarenhet av 
e-handel eller språkliga svårigheter. Deltagarna med låg erfarenhet av e-handel, 
D2 och D5, fick mindre relevanta sökträffar. Detta visades exempelvis på 
observationen där D5 fick irrelevanta resultat och därmed behövde komplettera 
sina resultat från sökfrasen med filtrering.  
 
Vid intervjutillfället efter användartestet blev deltagarna tillfrågade hur många 
antal klick de själva uppskattade att det tog för dem att utföra uppgifterna med 
respektive navigationsmetod. D2 uppskattade att det tog cirka 4-5 stycken klick 
att utföra uppgifterna genom menybaserad navigation, medan 
observationsprotokollet (Bilaga 4.2) redogör för att det i snitt tog D2 13 
stycken klick (det totala antalet klick dividerat med antalet uppgifter med 
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menybaserad navigation). Detta exempel visar på att deltagarnas uppskattning 
av antalet klick skiljer sig åt från det faktiska resultatet.  

5.1.3 Mönster i användarbeteende 
Resultatet från användartesterna visar att preferenser för meny- respektive 
sökbaserad navigation varierar beroende på användarens vana, förkunskaper 
och förtroende för systemet. Ett tydligt mönster som visades under 
observationerna är att deltagarna blev mer vana och effektiva i menybaserad 
navigation över tid, vilket tyder på en inlärningseffekt. Till exempel gick D1 
från 58 sekunder till 33 sekunder mellan två liknande menybaserade uppgifter, 
med bibehållen hög enkelhetspoäng. Liknande förbättringar sågs även vid de 
andra deltagarnas användartester, vilket stödjer antagandet att menybaserad 
navigation gynnas av god kännedom av en webbplats struktur. Vid 
observationen noterades även vid D2:s genomförande av menybaserade 
uppgifter att D2 vid den tredje uppgiften navigerade snabbare, som ett resultat 
av att D2 blivit mer bekant med webbplatsens struktur. Detta stöds av 
Kuhlthaus modell, som innebär att användare genomgår en utveckling från 
osäkerhet till ökad kontroll i sökprocessen.  
 
Sökbaserad navigation upplevdes som mer direkt av deltagarna, men också att 
den var mer känslig för stavning och begreppsförståelse. Ett exempel är D2:s 
sökning på “Polo Ralph Lauren”, som tog 134 sekunder på grund av 
stavningsosäkerhet, medan D5 slutförde samma uppgift på 29 sekunder. Detta 
tyder på att sökbaserad navigation kan vara snabbare för vana användare, men 
skapa frustration för ovana eller osäkra användare.  
 
Något som återkom flera gånger var att flera deltagare valde att ignorera 
söktermerna som föreslogs från Zalandos sökmotor. Detta antyder att 
deltagarna har ett lågt förtroende för systemets intelligens. Det tyder även på 
att vissa användartyper föredrar att kontrollera sökprocessen själva, snarare än 
att förlita sig på systemet. 
 
En annan notering som gjordes var att de deltagare som vid intervjun uppgav 
att de handlade på e-handelswebbplatser, D1, D3 och D4, även var de som hade 
snabbast och effektivast navigering vid användning av sökbaserad navigation. 
Den noteringen stämmer överens med Wilsons modell som innebär att både 
interna faktorer, såsom tidigare erfarenhet, och externa faktorer, såsom teknisk 
utformning, påverkar valet av sökstrategi.  
 
Sammantaget visar resultatet att vana användare föredrar sökbaserad 
navigation, särskilt när de vet vad de letar efter. Ovana användare tenderar att 
vara långsammare med båda navigationsmetoderna, men lär sig menystrukturer 
över tid, vilket gör att de visade sig föredra menybaserad navigation då den var 
mer användbar vid upprepad användning. 

5.2 Resultat av upplevelser av intervjuer 
Efter att användartesterna hade genomförts och intervjuerna började framkom 
det från samtliga deltagare att det inte var något moment som var svårt. Något 
eventuellt hinder kunde förekomma men deltagarna ansåg att det var relativt 
enkelt och gick snabbt att åtgärda de hinder som uppstod för att hitta de 
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produkter som efterfrågades. Däremot berättar de i intervjuerna om att känslan 
av frustration kom när något hinder uppstod, samt beskrev vad som hade 
orsakat frustrationen. Intervjuerna visar både gemensamma och varierande 
upplevelser kring menybaserad och sökbaserad navigation.  
 
När det gäller menybaserad navigation beskrev deltagarna att de generellt 
upplevde detta som enkel att använda. Exempelvis D3 och D4 gav högsta 
betyg (5/5) för hur lätt det var att hitta produkter via menyn, medan exempelvis 
D5 gav ett något lägre betyg (3/5) och uttryckte viss osäkerhet kring vilka 
kategorier som skulle väljas. Samtliga deltagare beskrev menyerna som relativt 
logiskt strukturerade, men några deltagare nämnde situationer där 
kategoriseringen eller förvalda inställningar ledde till förvirring. D3 missade 
exempelvis könsuppdelningen, medan D5 oavsiktligt hamnade i barnkategorin 
efter att tidigare ha sökt efter barnkläder, vilket påverkade deras sökningar 
negativt ur ett tidsperspektiv. I intervjun med D1 beskriver deltagaren hur 
meny kategoriseringen uppfattades som förvirrande i vissa fall. Detta kände D1 
kunde skapa en viss osäkerhet och frustration. Något som D1 uttryckte sig om 
under intervjun var gällande alternativet “Snörskor” som fanns bland 
kategorierna i menyn, och att ett annat alternativ var “Sneakers”, vilket D1 
berättade skapade frustration. D1 funderade kring ifall sneakers inte är 
snörskor, och ifall inga sneakers kommer att visas ifall kategorin “Snörskor” 
väljs. Vidare fanns de två kategorierna “Clogs” och “Tofflor & Inneskor" vilka 
har samma ikon, vilket fick D1 att börja fundera ifall dessa två kategorier 
kommer att visa samma sökresultat eller inte. Detta tyder på att menybaserad 
navigation, även om den uppfattas som användbar av vissa deltagare, kan 
skapa osäkerhet vid brist på visuell återkoppling eller när förvalda filter 
påverkar kontexten utan användarens medvetenhet.  
 
Sökbaserad navigation upplevs som snabbare av samtliga deltagare. D1 
beskrev att sökfältet var effektivt när rätt sökord användes, och de relevanta 
träffarna bedömdes som tydliga. Samtidigt framkom att sökfunktionen ställde 
högre krav på användarens förmåga att formulera sina behov exakt. Både D3 
och D5 beskrev hur stavfel och tvetydiga formuleringar kunde leda till mindre 
relevanta träffar eller att sökningen behövde justeras genom filtrering för att få 
önskat träffresultat. Detta ligger i linje med tidigare forskning av Gnoli et al. 
(2024) som lyfter att sökningar i naturligt språk ofta kräver justering och 
skapar en viss kognitiv belastning.  
 
När deltagarna jämförde de två navigationsmetoderna angav samtliga att 
sökningen sannolikt var snabbare, men att menybaserad navigation upplevdes 
som mer inspirerande och passade bättre vid ospecifika behov. D4 beskrev till 
exempel att menyer ger “lite mer tips” om man inte vad exakt vad man söker, 
medan D5 jämförde sökbaserad navigation med “att gå i en affär med en kille 
på ikea - man tar genvägar och missar roliga saker”. D3 uttryckte att hen 
“lättare hittar ett urval” via menyer. Detta antyder att menybaserad navigation 
erbjuder ett mer utforskande sätt att interagera med innehållet. Det är även i 
linje med Bates Berrypicking modell (1989) som främjar en stegvis, icke-linjär 
sökstrategi där nya behov kan uppstå under processen.  
 
Den data som samlades in genom intervjuerna analyserades genom en tematisk 
analys. Bryman menar att man bör börja koda materialet så snart som möjligt 
för att finna viktiga begrepp och teman (Bryman, 2018, Kapitel 24). Processen 
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började med att vi läste igenom intervjuerna. Därefter började vi koda 
materialet, vilket i sin tur gav oss teman. Dessa teman sammanställdes sedan 
till tre stycken välformulerade etiketter. Temana utmynnade i de tre etiketterna 
effektivitet, frustration och kontext.  
 
Den tematiska analysen av intervjuerna visade att valet en användare gör av 
navigationsmetod inte enbart grundar sig i effektivitet, utan även i användarens 
vana, behov av inspiration och upplevelse av kontroll. Även om sökfältet 
visade sig vara det snabbaste alternativet när uppgiften var tydlig, föredrog 
samtliga deltagare menyer vid mer öppna eller ospecifika sökningar.  

5.3 Resultat från enkät 
Totalt deltog 46 stycken personer i enkäten. Större delen av respondenterna, 
71,7%, avgav att de var i åldersspannet 25-34 år (Bilaga 5.1). Resultatet visar 
tydligt att majoriteten föredrar att använda sökfältet när de snabbt vill hitta en 
specifik produkt (Bilaga 5.13). En tydlig trend framkommer i svaren där 
respondenterna anger att sökfunktionen upplevs som mer direkt och effektiv 
vid målinriktad informationssökning, särskilt när produkten redan är känd 
(Bilaga 5.13). Kommentarer likt “Om jag ska ha en specifik vara” var vanligt 
förekommande, vilket i detta fall då tyder på en mer etablerad vana att använda 
fritextsökningar i vardagen.  
 
Däremot visar svaren från enkäten att menybaserad navigation ofta föredras i 
sammanhang där användaren vill se olika produkter eller “Mer för inspiration 
eller se utbudet”. Resultatet från enkäten visar att menybaserad navigation 
används som ett sätt att kunna utforska utbudet utan att ha ett specifikt mål 
(Bilaga 5.14). En vanlig kommentar kring situationer där respondenterna 
uppgav att de föredrog menybaserad navigation var “När jag vill se vad som 
finns”. 
 
Vidare visade de öppna svaren i fråga 12 och 13 (Bilaga 5.13 & Bilaga 5.14) 
att valet av navigationsmetod beror till mycket stor del på situationen. Flera 
deltagare beskriver att de anpassar sin navigationsmetod beroende på ifall de 
vet vad de söker efter eller ifall målet är att utforska. Den 7:e frågan i enkäten 
(Bilaga 5.8), undersöker ifall valet av metod påverkas av vilken enhet som 
användarna använder. Resultatet (Bilaga 5.8) visar att valet av 
navigationsmetod, för cirka 65% av respondenterna, inte var beroende av vilket 
enhet som används vid söktillfället.  
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Figur 5.10 
 
Diagram framställt för resultat av enkätfråga 7​
​

 
 
Vidare i enkäten undersökte fråga 15 (Bilaga 5.16) ifall respondenterna någon 
gång hade upplevt frustration i samband med sökning efter en produkt på en 
e-handelswebbplats. 22 stycken (50%) av respondenterna svarade att de 
upplevt frustration genom både menybaserad och sökbaserad navigation, och 
endast 16 stycken (36,4%) svarade att de inte hade upplevs någon frustration. 3 
personer svarade att dem bara hade upplevt frustration genom menybaserad 
navigation, och 3 personer svarade att dom hade upplevt frustration genom 
sökbaserad navigation. Sammantaget visar enkätresultatet att 63,6% av 
respondenterna har upplevt någon form av frustration. Detta resultat redogör 
för att användare upplever en ökad kognitiv belastning från både menybaserad 
och sökbaserad navigation.  

5.3.1 Tematisk analys av öppna enkätfrågor 
Enkäten innehöll sex stycken frågor med öppna svarsalternativ. Dessa har 
analyserats genom en tematisk analys. Analysen av enkätfrågorna gav 11 
stycken etiketter för respektive navigationsmetod. Dessa etiketter 
sammanställdes sedan till 3 stycken teman för sökbaserad navigation, samt 4 
stycken teman för menybaserad navigation. Dessa redovisas nedan i Tabell 
5.11. 
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Tabell 5.11 
 
Tabell av etiketter och teman från tematisk analys av öppna enkätfrågor​
​
 
Etiketter (Sökfält) Tema Etiketter (Meny) Tema 

Då jag vet vad jag 
söker efter heter 

Målinriktat 
beteende 

Då jag vet vilken 
kategori jag är 
ute efter och vill 
se olika typer av 
produkter inom 
kategorin 

Utforskande 
beteende 

När jag letar efter 
något specifikt 

Specifik sökning Jag vill ha 
inspiration 

Inspiration 

När jag vet vad 
jag söker 

Specifik sökning När jag ska 
scrolla genom 
kläder och se 
om något fångar 
mitt intresse 

Inspiration 

När jag vill ha en 
specifik vara 

Specifik sökning Om jag inte vad 
exakt vad 
produkten heter 
eller om jag vill 
se fler alternativ 

Valmöjligheter 

Om jag är ute 
efter en specifik 
produkt som jag 
vet namnet på 

Produktkännedom När jag inte är 
säker på exakt 
vad det är jag 
ska handla 

Osäkerhet 

När jag behöver 
hitta en speciell 
produkt eller 
kategori 

Produktkännedom Generell 
shopping 

Utforskande 
beteende 

När jag vill ha 
något specifikt 

Specifik sökning Mer för 
inspiration eller 
se utbud 

Inspiration 

När jag söker 
efter något 
specifikt 

Specifik sökning När jag vill se 
vad som finns  

Utforskande 
beteende 

När jag söker 
efter något 
specifikt med 
produktnamn eller 
brand 

Produktkännedom När jag är 
osäker på namn 
på produkten 

Osäkerhet 
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När jag söker 
efter något 
specifikt, till 
exempel ett 
specifikt märke 

Produktkännedom När jag inte vad 
exakt vad jag 
söker och vill ha 
inspiration 

Inspiration 

När jag vet exakt 
vad jag vill ha  

Specifik sökning När jag besöker 
webbplatsen 
utan ett specifikt 
mål 

Utforskande 
beteende 

 

5.4 Sammanvägd analys  
I detta avsnitt kombineras resultaten från användartester, intervjuer och 
enkätundersökningen för att besvara studiens tre forskningsfrågor. Analysen 
tydliggör skillnader och likheter mellan menybaserad och sökbaserad 
navigation samt hur olika användartyper påverkas av samt föredrar dessa 
navigationsmetoder. Genom metodtriangulering stärks en studies tillförlitlighet, 
samt så möjliggörs en mer nyanserad förståelse av användarbeteenden 
(Bryman, 2018, Kapitel 17). De tre metoderna kompletterar varandra genom att 
kvantitativa mått som tid och klickfrekvens ger objektiv mätbarhet, medan de 
kvalitativa insikterna fångar upp subjektiva upplevelser och faktorer bakom 
användarnas beteenden.  
 
Deltagarna i användartestet hade varierande erfarenheter kring att handla på 
e-handelswebbplatser. D1, D3 och D4 uppgav i intervjuerna att de handlar på 
e-handelswebbplatser månadsvis eller veckovis. D2 och D5 uppgav att de 
handlade mer sällan, någon gång per år. Deltagarna som handlade mer sällan 
berättade också att de kände sig mindre bekväma. Användartesterna visade att 
sökbaserad navigation generellt leder till snabbare måluppfyllelse och förre 
klick vid sökprocesser på dator, vilket även stöds av deltagarnas egna 
upplevelser som framkom i intervjuerna. Även enkätresultatet styrker att 
sökbaserad navigation anses som den mest effektiva metoden, då majoriteten 
av respondenterna föredrog sökbaserad navigation, speciellt vid målinriktade 
sökningar. D1, D2 och D4 berättade i intervjuerna att de upplevde att 
sökbaserad navigation var snabbast, vilket överensstämmer med det mäta 
tidsåtgången av deras respektive användartest (Bilaga 4.1, Bilaga 4.2 & Bilaga 
4.4). Detta tyder på att det finns en koppling mellan faktisk effektivitet och 
upplevd effektivitet, särskilt när användare har ett tydligt definierat 
informationsbehov. I linje med Wilsons modell påverkar användarens interna 
faktorer såsom tidigare vana och självförtroende effektiviteten.  
 
Kognitiv belastning kopplad till båda navigationsmetoderna identifierades i alla 
tre datainsamlingsmetoderna. Vid observationen av användartesterna noterades 
problem med filter och osäkerhet kring menystrukturer, vilket deltagarna även 
själva uttryckte i intervjuerna (exempelvis D1 & D5). Även vid 
datainsamlingen från enkäten bekräftades det att båda navigationsmetoderna 
kunde kopplas till frustration, som leder till kognitiv belastning. Cirka 50% av 
enkätbesvararna uppgav att de någon gång upplevt frustration oavsett metod. 
Resultatet stämmer överens med den frustrationen som observerades vid 
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användartesterna. Detta stöds av både Bates Berrypicking-modell och 
Kuhlthaus teori om osäkerhet i informationssökningens initiala faser (Kapitel 
3). Kombinationen av självrapportering och observerat beteende stärker dessa 
slutsatser.  
 
Det framgår tydligt att menybaserad navigation lämpar sig bättre för mer 
explorativa sökstrategier. Denna insikt återkommer i intervjuer där flera 
deltagare uttrycker att menyer ger överblick och inspiration. Detta är i linje 
med resultatet från enkäten som visade att 50% av respondenterna föredrog 
menybaserad navigation vid ospecifikt informationsbehov. Under 
användartesterna noterades en inlärningseffekt. Deltagarna blev generellt 
snabbare med menyn över tid, vilket tyder på att menybaserad navigation 
gynnas av vana. Det är en aspekt som inte visat sig vara lika avgörande för 
sökbaserad navigation. Detta kan kopplas till Kuhlthaus fasmodell, där 
användare går från osäkerhet till ökad trygghet genom erfarenhet. Både 
intervjuer och enkätresultat visar att användare kan anpassa sin 
navigationsstrategi beroende på enhet. Meny föredras på dator för bättre 
översikt, medan sökfält dominerar på mobil.  
 
En tydlig skillnad framkom mellan vana och ovana användare. Användare med 
hög teknisk vana föredrog sökbaserad navigation, speciellt vid målinriktade 
sökningar, där de känner sig säkra på hur de ska formulera sin sökning. Ovana 
användare ansåg att menybaserad navigation var mer användbar. Detta berodde 
på att de fick en överblick samt vägledning genom sökandet. Denna skillnaden 
framkom både i intervjuerna samt genom enkätresultatet, där många beskrev 
menybaserad navigation som mer användbar vid explorativ sökningar.  
 
Den tematiska analysen av de öppna enkätfrågorna visade också att preferens 
av metod är väldigt kontextberoende. Detta indikerar på att båda 
navigationsmetoderna fyller olika funktioner.  
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6 Diskussion 
I detta kapitel diskuteras studiens forskningsfrågor som presenterats i avsnitt 
1.3. Diskussionen förs i relation till tidigare forskning och det teoretiska 
ramverket. Diskussionen är uppdelad i tre delavsnitt där varje forskningsfråga 
behandlas separat. Fokus ligger på att tolka resultaten från användartester, 
intervjuer och enkäten samt att identifiera faktorer som kan ha påverkat 
utfallet. 

6.1 Navigationsmodellernas effektivitet  
I detta avsnitt diskuteras den första forskningsfrågan som är: 
 

1.​ Vilka skillnader finns ifråga om effektivitet att hitta information med 
menybaserad navigation jämfört med sökbaserad navigation på en 
e-handelswebbplats? 

 
Frågan syftar till att undersöka vilka skillnader det finns mellan menybaserad 
och sökbaserad navigation när det gäller effektiviteten vid informationssökning 
på en e-handelswebbplats. En fördel med sökbaserad navigation är att den kan 
minska antalet klick och förkorta söktiden, vilket kan förbättra effektiviteten. 
Samtidigt ställer den högre krav på användarens formuleringsförmåga och 
kunskap om relevanta sökord. Hung och Wang (2021) fann i en 
eye-tracking-studie att användarbeteendet varierade kraftigt beroende på hur 
sökfältet var utformat och placerat. En dåligt utformad sökfunktion kan därmed 
leda till förvirring snarare än effektivitet.  
 
Resultatet från användartesterna visade att sökbaserad navigation i genomsnitt 
var det mest effektiva för att nå måluppfyllelse och färre klick för användarna. 
Detta resultat stöds även av deltagarnas subjektiva upplevelser där flera 
deltagare berättade vid intervjutillfället att sökfunktionen kändes snabbare när 
de hade ett tydligt mål. Dessa fynd stärks av tidigare forskning. Fritextsökning 
är ofta mer effektiv vid målinriktade uppgifter (Hung och Wang, 2021). En 
möjlig förklaring är att testdeltagarna kunde gå direkt till målet utan att behöva 
tolka strukturer eller filtrera sig fram genom kategorier. Det framgick också att 
effektiviteten påverkas av faktorer som tidigare erfarenhet, förmåga att 
formulera sökord och kunskap om produktnamn. Dessa faktorer som framkom 
som påverkande överensstämde med Wilsons modell (1981) om 
informationssökningsbeteenden. I modellen redogör Wilson (1981) för att både 
interna och externa faktorer påverkar en individs 
informationssökningsbeteende. För denna studien var sökförmågan och den 
tekniska erfarenheten de faktorer som påverkade resultatet mest.  
 
Den menybaserade navigationen påverkade användarnas effektivitet vid 
användartestet genom dess hierarkiska struktur samt genom etiketteringen. Vid 
testets början tog det längre tid för flera deltagare att hitta bland etiketterna i 
menyn än vad de gjorde vid de sista menybaserade uppgifterna. Gällande den 
sökbaserade navigationens påverkan av användarnas effektivitet sågs det 
tydligt att utformningen av sökfraser hade stor inverkan i hur effektiv 
navigationsmetoden var för att hitta produkter. Trots detta så visade ändå 
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resultatet (avsnitt 5.1.1) att sökbaserad navigation i snitt var den snabbaste 
navigationsmetoden under användartestet.  

6.2 Användbarhet och kognitiv belastning 
I detta avsnitt diskuteras den andra forskningsfrågan som är:  
 

2.​ Hur upplever användare menybaserad respektive sökbaserad navigation 
vad gäller användbarhet och kognitiv belastning? 

 
Datainsamlingen undersökte användares uppfattning av nativationsmodellern, 
med fokus på deras användbarhet och den kognitiva belastningen. Det visas att 
båda navigationsmodellerna orsakade en viss frustration hos samtliga 
användartestdeltagare och att det blev en kognitiv belastning för dem. Gällande 
menybaserad navigation var det vanligaste problemet som orsakade kognitiv 
belastning att förvirring uppstod på grund av uppfattning och tolkning av 
kategorinamn, webbplatsens kategoristrukturering samt när filterval skulle 
tillämpas. Datainsamlingen visar att menybaserad navigation ledde till mer 
kognitiv belastning jämfört med sökbaserad navigation, men att detta var något 
som minskade under användartestets gång. Detta eftersom menybaserad 
navigation hade en inlärningseffekt vilket då resulterade i att deltagarna lärde 
sig med tid var de skulle titta och klicka för att snabbare, och med en mindre 
kognitiv belastning kunna hitta den produkt som efterfrågats. Kuhlthaus 
(Bartlett, 2024, Kapitel 8) modell beskriver hur informationssökning sker i 
olika faser och att användare ofta upplever osäkerhet och frustration i början. 
Det förklarar det faktum att deltagarna kände kognitiv belastning och förvirring 
i början med menybaserad navigation, men att detta minskade över tid. Detta 
går även i linje med Kuhlthaus beskrivning av hur förståelse och 
självförtroende ökar när användaren gör framsteg i sin sökning (Bartlett, 2024, 
Kapitel 8). Menyns inlärningseffekt kan därmed förstås som en rörelse från de 
tidiga faserna av osäkerhet till en senare fas av klarhet och kontroll.  
 
För sökbaserad navigation framkom det att de som skapade mest kognitiv 
belastning hos deltagarna var formuleringen av sökfraser och att hantera 
irrelevanta träffar. När detta skedde uppstod det frustration hos deltagarna, 
särskilt när de handlade om stavfel eller att träffarna inte motsvarade 
förväntningarna. Gnoli et al. (2024) nämner i sin studie att formuleringar med 
naturligt språk kan ge utmaningar vid fritextsökning. De irrelevanta resultaten 
skapade till exempel frustration hos D5. Vid användartest där frustration 
uppstod gällande detta kan en koppling till Bates Berrypicking-modell göras, 
där användare tvingas till att ändra sin sökstrategi löpande. Detta stöds också 
av Gnoli et al. (2024), som pekar på svårigheten med fritextsökning vid ett mer 
begränsat vokabulär eller om sökordet ska skrivas på ett annat språk. En av 
uppgifterna i användartestet innehöll en sökterm med ett produktnamn på 
engelska, vilket skapade frustration hos D2. D2 angav att frustrationen skedde 
på grund av att det var svårt att stava till ordföljden, vilket gjorde uppgiften 
tidskrävande och jobbig. Här dras slutsatsen att detta medförde en ökad 
kognitiv belastning för D2.  
 
Användares upplevelse av användbarhet och kognitiv belastning undersöktes 
även i enkäten. Där sågs ett samband mellan de respondenter som angav att 
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deras ålder var mellan 25 och 34 år och att de föredrog sökbaserad navigation, 
medan de respondenter som angav att de var över  50 år föredrog menybaserad 
navigation. Gällande den upplevda användbarheten av de två 
navigationsmetoderna framkom de av enkäten att flest ansåg att sökbaserad 
navigation, alternativt en kombination av de två navigationsmetoderna var det 
som var mest användbart. Vid explorativa sökningar visade datan från enkäten 
att hälften av respondenterna använde sig av menybaserad navigation, medan 
nästan resterande hälften föredrog en kombination av navigationsmetoderna 
även i den kontexten. Majoriteten av enkätrespondenterna (65,2%) svarade att 
de inte varierade navigationsmetod beroende på vilken enhet de använde när de 
besöker en e-handelswebbplats (Bilaga 5.8). Däremot visade det sig att 20 
stycken av 46 respondenter tyckte att det var “mycket lätt” att navigera med 
menybaserad navigation när de besöker en e-handelswebbplats via en dator, 
medan endast 8 av 46 tyckte detsamma vid användning av mobil. Detta tyder 
på att skärmstorlek och gränssnittets utformning påverkar användares 
upplevelse av menybaserad navigation. 

6.3 Olika användartypers preferenser 
I detta avsnitt diskuteras den tredje forskningsfrågan som är:  
 

3.​ Vilken av menybaserad respektive sökbaserad navigation föredrar olika 
användartyper och varför? 

 
Den tredje forskningsfrågan undersöker vilken av menybaserad eller 
sökbaserad navigation som olika typer av användare föredrog, och varför. 
Analysen av intervjuer och enkätsvar visade att användarpreferenserna till stor 
del berodde på uppgiftens karaktär och individens erfarenhet.  
 
Personer som angett att de är vana e-handelsbesökare föredrog att använda 
sökbaserad navigation. Denna preferens framkom främst när 
informationssökningen var målbaserad. Den ovana användartypen angav att de 
föredrog menybaserad navigation. Utifrån fritext kommentarerna i enkätet 
kunde en koppling göras att preferenserna grundade sig i att de ovana 
användarna ofta hade ett mer explorativt beteende vid informationssökningen. 
Menybaserad navigation upplevs då som mer inspirerande och gav en bättre 
överblick. I linje med detta visade flera intervjuer att testdeltagarna föredrog 
meny när syftet var att “se vad som finns”, medan sökfältet föredrogs vid 
sökning av specifika produkter. En ytterligare aspekt var att flera deltagare 
visade lågt förtroende för systemets föreslagna sökfraser, vilket kan påverka 
deras benägenhet att använda sökfunktionen. Denna teori går i linje med vad 
Gnoli et al. (2024) beskriver, där användare med osäkerhet kring språk ofta 
upplever frustration i samband med frisökning. Gnoli et al. (2024) studie 
visade att användare som får irrelevanta träffar kan få minskad tillit till 
systemet. Detta kan förklara varför vissa deltagare i vår studie undvek hjälpen i 
form av sökförslag från sökfunktionen trots dess potentiella effektivitet.  
 
I likhet med Fang och Holsapple (2010) studie tyder resultaten på att 
användares tidigare kunskaper samt erfarenheter spelar en stor roll för hur väl 
de hanterar olika navigationsmetoder. Fang och Holsapple (2010) studie visade 
att erfarna användare navigerar mer effektivt i hierarkiska navigationssystem, 
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medan mindre erfarna användare föredrar mer uppgiftsbaserade strukturer. 
Detta resultat bekräftas även i vår studie.  
 
En annan aspekt att beakta är att sökbaserad navigation kan vara mindre 
tillgänglig för användare med låg digital kompetens eller begränsad 
domänkunskap, eftersom det kräver att användaren själv aktivt definierar sitt 
informationsbehov. Det kan därför vara värdefullt att kombinera menybaserade 
och sökbaserade navigationsmodeller för att tillgodose olika användartyper. De 
äldre respondenterna, både från användartestet och enkäten, angav mestadels 
att de hade en låg teknisk erfarenhet. Utifrån det görs kopplingen att denna 
användartypen föredrar menybaserad navigation eftersom att den erbjuder 
vägledning (exempelvis i form av etikettering), vilket minskar behovet av att 
fatta beslut själv, vilket även sänker den kognitiva belastningen.  
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7 Slutsats 
Syftet med denna studie var att undersöka hur menybaserad respektive 
sökbaserad navigation påverkar användares effektivitet, upplevelse av 
användbarhet och kognitiv belastning samt vilka preferenser olika 
användartyper har vid informationssökning på e-handelswebbplatser. ​
​
Resultaten visar att sökbaserad navigation i genomsnitt var mer effektiv när 
användarna hade ett tydligt mål, men att denna effektivitet i hög grad 
påverkades av användarens sökförmåga, tidigare erfarenhet och kunskap om 
produkternas namn. Ur ett tids- och antal klick perspektiv så var sökbaserad 
navigation det mest effektiva. Menybaserad navigation upplevdes som mer 
användbar för användare med lägre digital vana och gav en bättre överblick vid 
explorativa uppgifter. Den visade sig också ha en viss inlärningseffekt, där den 
kognitiva belastningen minskade över tid. ​
​
Studien visar även att användarens kontext, tekniska kompetens och syftet med 
sökningen spelar en avgörande roll i valet av navigationsmodell. Äldre 
användare och användare med låg digital erfarenhet föredrog menybaserad 
navigation, medan yngre och mer erfarna användare föredrog sökfältet. ​
​
Utifrån dessa resultat dras slutsatsen att ingen av modellerna är universellt 
överlägsen, utan att en kombination av meny- och sökbaserad navigation kan 
ge den mest inkluderande och användbara upplevelsen. För att stödja en bred 
målgrupp bör e-handelswebbplatser därför erbjuda båda alternativen och 
samtidigt fokusera på tydlig etikettering, välutvecklad sökfunktion och 
anpassningar efter olika skärmstorlekar. 

7.1 Förslag till vidare forskning  
En möjlig riktning för framtida forskning är att fördjupa förståelsen för hur 
skärmstorlekar påverkar användares interaktion med olika navigationsmodeller. 
Denna studie har antytt skillnader i upplevd lätthet vid navigation mellan dator 
och mobil, vilket motiverar mer riktade studier om användarbeteenden i mobila 
miljöer. Det vore också intressant att undersöka hur AI-baserade sökförslag och 
personaliserade menyer påverkar effektivitet och upplevelse, särskilt hos 
användare med låg teknisk kompetens. Slutligen rekommenderas longitudinella 
studier för att följa hur användarpreferenser förändras över tid med ökad 
teknikanvändning.  
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Bilagor 

Bilaga 1 - Intervjufrågor till deltagare som 
genomfört användartestet 
 
1. Bakgrundsfrågor​
-Hur ofta handlar du på e-handelswebbplatser?​
-Hur bekant är du med Zalando?​
-Hur bekväm känner du dig med att använda e-handelswebbplatser?​
-Föredrar du generellt att använda menyer eller sökfält när du handlar online? 

2. Upplevelse av menybaserad navigation​
-Hur lätt eller svårt var det att hitta den specifika produkten/informationen via 
menyn på en skala 1-5 ​
-Hur många klick uppskattar du att det tog för dig att hitta produkten?​
-Upplevde du att kategorierna i menyn var logiskt strukturerade?​
-Fanns det några tillfällen där du kände dig osäker på vilken kategori du skulle 
välja?​
-Skulle du föredra att navigera med menyn på Zalando eller använda sökfältet 
nästa gång, och om ja, varför? 

3.Upplevelse av sökbaserad navigation​
- På en skala 1-5, hur lätt eller svårt var det att hitta den specifika 
produkten/informationen via sökfält?​
- Hur tydliga och relevanta var de första sökresultaten på en skala 1-5?​
- Upplevde du att du var tvungen att justera din sökterm för att få bättre 
resultat?​
- Var din känsla att det gick snabbare att hitta produkten med sökfältet jämfört 
med menyn?​
- Var det några filter eller sorteringsfunktioner du använde efter att du sökt?​
- Kände du att sökfunktionen gav dig tillräckligt, för många eller för få 
alternativ? 

4. Jämförelse mellan menybaserad och sökbaserad navigation​
- Vilken navigationsmetod upplevde du som snabbast för att hitta produkten?​
- Vilken navigationsmetod upplevde du som mest användbar?​
- Om du fick välja mellan att enbart använda menyn eller sökfältet, vilken 
skulle du föredra? Varför?​
- Kände du någon frustration vid någon av metoderna? I så fall, vad orsakade 
den?​
- Vilken metod tror du fungerar bäst för nybörjare respektive vana användare 
på Zalando? 

5. Öppna frågor för djupare insikter​
- Beskriv hur du gick tillväga för att hitta produkten/informationen med 
respektive navigationsmodell.​
- Vad tycker du om Zalandos navigationsstruktur generellt?​
- Var det något du förväntade dig men inte hittade i navigeringen?​
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Bilaga 2 - Enkät Introduktion 

Vi är två studenter som går sista året på Webbredaktörsprogrammet vid 
Högskolan i Borås och arbetar med vår kandidatuppsats om navigationsvanor 
vid e-handel.  

Denna enkät syftar till att undersöka hur användare navigerar på 
e-handelswebbplatser i olika sammanhang och på olika skärmstorlekar. Dina 
svar är anonyma och används endast i forskningssyfte. 

Menybaserad navigation innebär att du hittar produkter genom att klicka dig 
fram via menyer, kategorier och underkategorier på webbplatsen.  

Sökbaserad navigation innebär att du använder ett sökfält och skriver in sökord 
för att hitta produkter direkt.  

Båda metoderna kan användas på en eller flera olika enheter, till exempel dator 
eller mobiltelefon. 

Uppgifterna kommer att behandlas anonymt och sparas tills dess att uppsatsen 
är färdigställd. Genom att besvara enkäten samtycker du till att uppgifterna 
behandlas enligt detta.  

Vänligen notera att om du är under 15 år kan du tyvärr inte delta i 
undersökningen. Det beror på regler kring barns integritet enligt GDPR. 

Tack! 

Johanna Hansson & William Ohlsson 
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Bilaga 2.1 Enkät: Navigationsvanor vid e-handel 

Vilken åldersgrupp tillhör du?​
0-14 år​
15-24 år​
25-34 år​
35-44 år​
45-54 år​
55-65 år​
65 år eller äldre 

1. Hur ofta besöker du e-handelswebbplatser?​
-Aldrig​
-Sällan (några gånger per år)​
-Ibland (någon gång per månad)​
-Ofta (någon gång per vecka)​
-Mycket ofta (flera gånger per vecka) 

2. Hur ofta handlar du på e-handelswebbplatser?​
-Aldrig​
-Sällan (några gånger per år)​
-Ibland (någon gång per månad)​
-Ofta (någon gång per vecka)​
-Mycket ofta (flera gånger per vecka) 

3. Hur teknisk bekväm är du med att använda e-handelswebbplatser? (Skala 
1-5, där 1 = inte alls bekväm och 5 = mycket bekväm)​
-1​
-2​
-3​
-4​
-5 

4. Vilken typ av enhet använder du oftast när du handlar genom 
e-handelswebbplatser?​
-Dator (stor skärm)​
-Mobiltelefon (liten skärm)​
-Surfplatta​
-Växlar ofta mellan flera 

5. När du snabbt vill hitta en specifik produkt, vilken metod föredrar du?​
-Söka enbart med e-handelswebbplatsens sökfält​
-Söka enbart med e-handelswebbplatsens meny​
-En kombination av de två ovan​
-Det beror på situationen​
-Om du valt sista alternativet: Berätta nedan med en kommentar​
(Öppet kommentarsfält) 
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6. När du vill “bläddra runt” eller vill få inspiration, vilken metod föredrar du?​
-Sökfält​
-Meny​
-Kombination av både meny och sökfält​
-Vet ej 

7. Använder du olika metoder beroende på vilken enhet du använder när du 
besöker en e-handelswebbplats?​
-Ja​
-Nej​
-Vet inte​
-Om ja: På vilket sätt? Lämna en kommentar​
(Öppet kommentarsfält) 

8. Hur lätt tycker du att det är att navigera via menyer på dator när du besöker 
en e-handelswebbplats? (Skala 1-5, där 1 = inte alls lätt och 5 = mycket lätt)​
-1​
-2​
-3​
-4​
-5 

9. Hur lätt tycker du det är att navigera via menyer på mobil när du besöker en 
e-handelswebbplats? (Skala 1-5, där 1 = inte alls lätt och 5 = mycket lätt)​
-1​
-2​
-3​
-4​
-5 

10. Hur ofta använder du sökfältet när du besöker en e-handelswebbplats via 
datorn?​
-Aldrig​
-Sällan​
-Ibland ​
-Ofta​
-Alltid 

11. Hur ofta använder du sökfältet när du besöker en e-handelswebbplats via 
mobilen?​
-Aldrig​
-Sällan​
-Ibland ​
-Ofta​
-Alltid 

12. I vilka sammanhang föredrar du att använda sökfältet när du besöker en 
e-handelswebbplats? ​
(Öppet kommentarsfält) 
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13. I vilka sammanhang föredrar du att använda menyer när du besöker en 
e-handelswebbplats? ​
(Öppet kommentarsfält) 

14. Har du upplevt att en viss navigationsmetod fungerar bättre i vissa 
situationer när du besöker en e-handelswebbplats?​
-Ja​
-Nej​
-Om ja: Lämna en kommentar​
(Öppet kommentarsfält) 

15. Har du någon gång upplevt frustration med att hitta en produkt på en 
e-handelswebbplats?​
-Ja, via meny​
-Ja, via sökfält​
-Ja, via båda​
-Nej​
-Om ja: Lämna gärna en kommentar​
(Öppet kommentarsfält)  
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Bilaga 3 - Beskrivning av användartest 

Syfte 

Syftet med detta användartest är att undersöka hur menybaserad navigation 
påverkar effektiviteten vid informationssökning på Zalandos webbplats. Testet 
kommer att mäta tid, antal klick och eventuella hinder som deltagarna stöter på 
under navigeringen.  

Genomförande  

1.​ Testet genomförs individuellt via Zoom, där deltagarna delar sin skärm. 
2.​ Deltagarna får en uppsättning uppgifter som de ska genomföra.  
3.​ Under testet registreras:​

- Tid till måluppfyllelse (hur lång tid det tar att lösa uppgiften).​
- Antal klick (hur många klick som krävs för att nå målet).​
-Upplevd enkelhet (hur användbar deltagaren anser att 
navigationsmodellen är) 

4.​ Skärminspelning används för att analysera beteendemönster i efterhand.  
5.​ Efter testet genomförs en strukturerad intervju för att fånga 

användarnas subjektiva upplevelser.  

Uppgifter 

Deltagarna kommer att få uppgifterna nedan att utföra på Zalandos webbplats: 

Menybaserad navigation 

1.​ Du behöver köpa ett par vita sneakers i storlek 39 från märket Adidas. 
Använd menybaserad navigation för att hitta en produkt som matchar 
detta och lägg den i varukorgen. 

2.​ Denna gången ska du hitta en röd t-shirt från Lacoste. Använd 
menybaserad navigation för att hitta en produkt som matchar detta och 
lägg den i varukorgen.  

3.​ Genom menybaserad navigation ska du denna gång hitta ett par svarta 
solglasögon från märket Polaroid. Lägg produkten därefter i 
varukorgen. 

Sökbaserad navigation 

1.​ Du behöver köpa en svart keps från märket Nike. Använd sökbaserad 
navigation för att hitta en produkt som matchar detta och lägg den i 
varukorgen.  

2.​ Du behöver köpa ett par helsvarta skor från märket New Balance. 
Använd sökbaserad navigation för att hitta en produkt som matchar 
detta och lägg den i varukorgen.  

3.​ Genom sökbaserad navigation ska du denna gång hitta en gul skjorta 
från märket Polo Ralph Lauren. Lägg därefter produkten i varukorgen. 
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Bilaga 4 - Observationsprotokoll 

1 = Svårt, ​ ​ 5= Enkelt​
1 = Låg frustration​ 5=Hög frustration 

Bilaga 4.1 Observationsprotokoll deltagare 1 

Test 
deltagare 

Metod Tid 
(Sek) 

Antal 
klick 

Upplevd 
enkelhet 
(1-5) 

Upplevd 
frustration​
(1-5) 

Kommentar 

D1 Menybaserad 58 12 5 2 Testpersonen tyckte att meny 
kategoriseringen är lite 
förvirrande, t.ex. Ett alternativ 
som finns att välja är 
“snörskor”, en annan kategori 
är “Sneakers”, innebär detta 
då att sneakers inte är 
snörskor? Vidare har 
kategorin “Clogs” och 
kategorin “Tofflor & 
inneskor” samma ikon, detta 
får en att tänka om det är 
samma.  

D1 Menybaserad 54 11 5 2 Testpersonen tyckte att 
“dropdown” efter att man t.ex. 
klickat på "Varumärket" inte 
reagerar och man får därför 
klicka en gång till för att 
menyn ska expanderas.  

D1 Menybaserad 33 7 5 1 Testperson känner sig mer 
bekväm och vet mer vart man 
ska titta för att hitta rätt i 
menyn vid filtrering 

D1 Sökbaserad 18 3 5 1 Ingen kommentar, sökord som 
användes var ”nike keps 
svart” vilket gav tydliga 
resultat  

D1 Sökbaserad 28 5 5 1 Ingen kommentar, sökord som 
användes var ”new balance 
skor svart”  

D1 Sökbaserad 39 5 5 2 Hemsidan “buggade” lite och 
skrollade ner av sig själv efter 
att testpersonen klickat på 
“Välj storlek” 
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Bilaga 4.2 Observationsprotokoll deltagare 2 

Test 
deltagare 

Metod Tid 
(Sek) 

Anta
l 
klick 

Upplevd 
enkelhet 
(1-5) 

Upplevd 
frustration​
(1-5) 

Kommentar 

D2 Menybaserad 185 19 5 2 Testpersonen har aldrig 
besökt Zalando förut. Kände 
sig osäker på om filtervalen 
sparades eller inte och valde 
att göra om ibland.  

D2 Menybaserad 93 14 5 1 Såg till nu att spara verkligen 
markerades efter att filtret 
applicerats för att få bort 
osäkerheten innan  

D2 Menybaserad 84 7 5 1 Gick bra, testpersonen 
började känna sig bekväm 
och vet vad hen ska kika och 
klicka. 

D2 Sökbaserad 70 5 5 1 Gick bra, sökord som 
användes var ”keps svart 
nike” vilket gav tydliga 
resultat  

D2 Sökbaserad 105 7 4 1 Blev lite felstavat i sökfältet 
först men märktes innan 
testperson klickar på sök  

D2 Sökbaserad 134 8 4 2 Svårt att stava “Polo Ralph 
Lauren” vilket skapade lite 
frustration 
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Bilaga 4.3 Observationsprotokoll deltagare 3 

Test 
deltagare 

Metod Tid 
(Sek) 

Antal 
klick 

Upplevd 
enkelhet 
(1-5) 

Upplevd 
frustration​
(1-5) 

Kommentar 

D3 Menybaserad 46 13 4 2 Missade könsindelningen. 

D3 Menybaserad 56 13 4 3 Frustration på grund av att 
flikarna för filtrering byter 
plats när man valt ett filter, 
samt över att valen inte sparas 
automatiskt. Kräver ett klick 
för att spara. 

D3 Menybaserad 37 4 5 1 Enkelt, D3 börjar bli bekant 
med den menybaserade 
navigationen. 

D3 Sökbaserad 27 5 5 1 Rätt sökfras direkt 

D3 Sökbaserad 20 4 5 2 D3 stavade fel vid 
formuleringen av sökfrasen 

D3 Sökbaserad 58 7 3 4 Vid första sökningen hittade 
D3 ingen gul skjorta trots 
scrollande bland 
sökresultaten, då justerade D3 
sin sökfras. Zalandos 
webbplats buggade även 
varvid upplevd frustration 
från D3 som valde att ladda 
om sidan 2 gånger.  
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Bilaga 4.4 Observationsprotokoll deltagare 4 

Test 
deltagare 

Metod Tid 
(Sek) 

Antal 
klick 

Upplevd 
enkelhet 
(1-5) 

Upplevd 
frustration​
(1-5) 

Kommentar 

D4 Menybaserad 59 12 3 2 Något svårt att förstå vilka 
filterkategorier som kunde 
användas för att optimera 
sökresultatet   

D4 Menybaserad 63 10 5 2 Frustration på grund av att 
flikarna för filtrering byter 
plats när man valt ett filter 

D4 Menybaserad 42 8 5 1 Osäker kring vart i 
kategoriseringen som 
solglasögon fanns, kollade 
runt bland kategorierna 

D4 Sökbaserad 32 5 5 1 Utan anmärkningar. D4 
använde egen sökfras, tog inte 
hjälp av de sökalternativ som 
sökmotorn visade. 

D4 Sökbaserad 31 5 5 1 Utan anmärkningar. D4 
använde egen sökfras, tog inte 
hjälp av de sökalternativ som 
sökmotorn visade. 

D4 Sökbaserad 53 8 3 5 Enkel sökning men irritation 
uppstod på grund av att 
Zalandos webbplats buggade 
2 gånger varvid D4 valde att 
ladda om sidan. 
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Bilaga 4.5 Observationsprotokoll deltagare 5 

Test 
deltagare 

Metod Tid 
(Sek) 

Antal 
klick 

Upplevd 
enkelhet 
(1-5) 

Upplevd 
frustration​
(1-5) 

Kommentar 

D5 Menybaserad 63 11 4 2 Osäker kring kategoriseringen 
i menyn 

D5 Menybaserad 63 10 3 3 Osäker kring 
kategoriseringen, samt 
behövde scrolla för att hitta 
önskad produkt. Använde 
sökfunktionen i 
filtreringsmenyn.  

D5 Menybaserad 106 16 1 5 D5 hittade ingen produkt av 
rätt märke vid första 
sökningen. D5 hade svårt att 
se en lösning till hur 
produkten hittades vilket 
skapade frustration som 
visades genom att flera 
kategorier och filter 
undersöktes. D5 hittade till 
slut produkten efter att ha 
insett att D5 behövde byta 
från barnkategorin till vuxen.  

D5 Sökbaserad 63 9 4 2 Använde föreslagna 
sökfraserna från sökmotorn. 
Scrollande bland resultatet 
indikerar att D5 inte var helt 
nöjd med resultatet. 

D5 Sökbaserad 36 8 5 1 Använde föreslagna 
sökfraserna från sökmotorn 
som komplement 

D5 Sökbaserad 29 9 4 2 Fick inte rätt sökresultat 
direkt, behövde filtrera för att 
få fram önskad produkt 
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Bilaga 5.13 Fråga 12 

​
​

​
​

 

74 



 

Bilaga 5.14 Fråga 13 
​

 
 

75 



 

Bilaga 5.15 Fråga 14​
​

​
​

 

76 



 

Bilaga 5.16 Fråga 15​
​

​
​
 

 

 

 

 

 

 

77 



 

Bilaga 6 Samtyckesblankett 

Bilaga 6.1 Sida 1  
 

78 



 

Bilaga 6.2 Sida 2​
​

 

 

 

 

 
 
 

79 



 

Bilaga 6.3 Sida 3​
​

 
 

80 


	1 Introduktion 
	1.1.​Bakgrund 
	1.2 Problembeskrivning 
	1.3 Syfte och forskningsfrågor  
	1.4 Zalando som studieobjekt 
	1.5 Avgränsningar 
	1.6 Disposition 
	 


	2 Tidigare forskning 
	2.1 Navigation och dess roll inom UX, UI och IA 
	2.2 Navigationsmodeller och deras betydelse 
	2.2.1 Menybaserad navigation 
	2.2.2 Sökbaserad navigation 

	2.3 Effektivitet vid webbsökning inom e-handel 
	2.3.1 WCAG riktlinjer för navigation 

	2.4 Informationssökningsbeteende 
	2.4.1 Explorativ sökning 
	2.4.2 Användarbeteende och frustration vid navigering 
	2.4.3 Kognitiv belastning och informationssökning 


	 
	3 Teoretiskt ramverk 
	3.1 Wilsons modell för informationsbeteende 
	​​Figur 3.1 

	3.2 Bates Berrypicking-modell 
	3.3 Kuhlthaus informationssökning 
	3.4 Uppgiftsbaserad informationssökning 

	4 Metod 
	4.1 Filosofiska antaganden 
	4.2 Forskningsstrategi och design  
	4.3 Datainsamlingsmetoder 
	4.3.1 Observerat användartest 
	4.3.2 Strukturerad intervju 
	4.3.3 Enkät 

	4.4 Urval av deltagare 
	4.5 Dataanalysmetoder 
	4.6 Forskningsetiska reflektioner 
	4.7 Metodologiska reflektioner 

	 
	5 Resultat och analys 
	5.1 Resultat av användartest 
	Tabell 5.1 
	5.1.1 Tidsåtgång och klickfrekvens 
	Tabell 5.2 
	Tabell 5.3 
	Figur 5.4 
	Figur 5.5 
	Figur 5.6 
	 
	 
	 
	Figur 5.7 
	Figur 5.8 
	 
	 
	Figur 5.9  

	5.1.2 Upplevd användbarhet och kognitiv belastning 
	5.1.3 Mönster i användarbeteende 

	5.2 Resultat av upplevelser av intervjuer 
	5.3 Resultat från enkät 
	 
	Figur 5.10 
	5.3.1 Tematisk analys av öppna enkätfrågor 
	 
	Tabell 5.11 


	5.4 Sammanvägd analys  

	 
	6 Diskussion 
	6.1 Navigationsmodellernas effektivitet  
	6.2 Användbarhet och kognitiv belastning 
	6.3 Olika användartypers preferenser 

	 
	7 Slutsats 
	7.1 Förslag till vidare forskning  

	 
	Referenser 
	 
	Bilagor 
	Bilaga 1 - Intervjufrågor till deltagare som genomfört användartestet 
	Bilaga 2 - Enkät Introduktion 
	Bilaga 2.1 Enkät: Navigationsvanor vid e-handel 

	Bilaga 3 - Beskrivning av användartest 
	Bilaga 4 - Observationsprotokoll 
	Bilaga 4.1 Observationsprotokoll deltagare 1 
	 
	Bilaga 4.2 Observationsprotokoll deltagare 2 
	Bilaga 4.3 Observationsprotokoll deltagare 3 
	Bilaga 4.4 Observationsprotokoll deltagare 4 
	Bilaga 4.5 Observationsprotokoll deltagare 5 

	 
	Bilaga 5 Redovisning av enkätsvar 
	Bilaga 5.1 Bakgrundsfråga  
	​​​​ 
	Bilaga 5.2 Fråga 1 
	 
	 
	Bilaga 5.3 Fråga 2 
	 
	Bilaga 5.4 Fråga 3​​ 
	Bilaga 5.5 Fråga 4 
	Bilaga 5.6 Fråga 5 
	 
	Bilaga 5.7 Fråga 6 
	Bilaga 5.8 Fråga 7​​​​ 
	Bilaga 5.9 Fråga 8 
	 
	Bilaga 5.10 Fråga 9 
	 
	Bilaga 5.11 Fråga 10 
	 
	Bilaga 5.12 Fråga 11 
	Bilaga 5.13 Fråga 12 
	​​​​ 
	Bilaga 5.14 Fråga 13 
	Bilaga 5.15 Fråga 14​​​​ 
	Bilaga 5.16 Fråga 15​​​​ 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Bilaga 6 Samtyckesblankett 
	Bilaga 6.1 Sida 1  
	Bilaga 6.2 Sida 2​​ 
	 
	 
	 
	Bilaga 6.3 Sida 3​​ 



